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Palacio Legislativo de San Lázar a 20 de octubre de 2016. 

Dip. Edmundo Javier Bolaños Aguilar 
Presidente de la Mesa Directiva 
Cámara de Diputados 
P r e s e n t e 

Con fundamento en lo dispuesto por los artículos 109 y 110 del 

Reglamento de la Cámara de Diputados, el suscrito Sergio López 

Sánchez diputado federal integrante del Grupo Parlamentario del 

Partido de la Revolución Democrática, someto a la consideración del 

Pleno de esta Soberanía, para DEROGAR EL SÉ PTIM O  PÁRRAFO 

DEL ARTÍCULO 1º CON RELACIÓ N AL DICTAMEN DE LA 

I NICIATIVA CON PROYECTO DE DECRETO DE LEY DE 

I NGRESOS DE LA FEDERACIÓN, para quedar como sigue: 

Ley de Ingresos de la Federación 

TEXTO DEL DICTAMEN MODIFICACION PROPUESTA 

A"rtículo lo. En el ejercicio fiscal Artículo lo. En el ejercicio fiscal 

de 2017, la Federación percibirá de 2017, la Federación percibirá 

los ingresos provenientes de los los ingresos provenientes de los 

conceptos y en las cantidades conceptos y en las cantidades 

estimadas que a continuación se estimadas que a continuación se 

enumeran: enumeran: 
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Para el ejercicio fiscal de 2017, Para el ejercicio fiscal de 2017, 
el gasto de inversión del el gasto de inversión del 
Gobierno Federal y de las Gobierno Federal y de las 
empresas productivas del Estado empresas productivas del Estado 
no se contabilizará para efectos no se contabilizará para efectos 
del equilibrio presupuestario del equilibrio presupuestario 

previsto en el artículo 17 de la previsto en el artículo 17 de la 
Ley Federal de Presupuesto y Ley Federal de Presupuesto y 

Responsabilidad Hacendaría, Responsabilidad Hacendaria, 

hasta por un monto equivalente hasta por un monto equivalente 

a 2.5 por ciento del Producto a 2.5 por ciento del Producto 
Interno Bruto correspondiente a Interno Bruto correspondiente a 

Petróleos Mexicanos, la Comisión Petróleos Mexicanos, la Comisión 
Federal de Electricidad e Federal de Electricidad e 

inversiones de alto impacto del inversiones de alto impacto del 
Gobierno Federal en los términos Gobierno Federal en los términos 
del Presupuesto de Egresos de la del Presupuesto de Egresos de la 
Federación para el Ejercicio Federación para el Ejercicio 

Fiscal 2017. Fiscal 2017. 
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Dip.  Edmundo Javier Bolaños Agu i lar 
Presidente de la Mesa Di rectiva 
Cámara de Diputados 
P r e s e n t e  

-

Con fundamento en lo dispuesto por los artículos 109 y 110 del Reglamento de la Cámara 
de Diputados, el suscrito Norberto Antonio Martínez Soto, Diputado Federal integrante del 
Grupo Parlamentario del Partido de la Revolución Democrática, someto a la consideración 
del Pleno de esta Soberanía, la  adición de un párrafo cuarto al  Artículo lo, del 
Dictamen De la Comisión de Hacienda y Crédito Público, con proyecto de Ley de 
Ingresos de la Federación para el Ejercicio Fiscal de 201 7, para quedar como sigue: 

Ley de Ingresos de la Federación para el Ejercicio Fiscal de 2017 

TEXTO DEL DICTAMEN 
Artículo l o. En el ejercicio fiscal de 2017, 

la Federación percibirá los ingresos 

provenientes de los conceptos y en las 

cantidades estimadas que a continuación 

se enumeran: 

1 . ... 

( ... ) 

MODIFICACION PROPUESTA 
Artíc ulo l o. En el ejercicio fiscal de 2017, 

la Federación percibirá los ingresos 

provenientes de los conceptos y en las 

cantidades estimadas que a continuación 

se enumeran: 
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Cuando una ley que establezca alguno de 

los ingresos previstos en este artículo, 

contenga disposiciones que señalen otros 

ingresos, estos últimos se considerarán 

comprendidos en la fracción que 

corresponda a los ingresos a que se refiere 

este precepto. 

Se faculta al Ejecutivo Federal para que 

durante el ejercicio fiscal de 2017, otorgue 

los beneficios fiscales que sean necesarios 

Cuando una ley que establezca alguno de 

los ingresos previstos en este artículo, 

contenga disposiciones que señalen otros 

ingresos, estos últimos se considerarán 

comprendidos en la fracción que 

corresponda a los ingresos a que se refiere 

este precepto. 

Se faculta al Ejecutivo Federal para que 

durante el ejercicio fiscal de 2017, otorgue 

los beneficios fiscales que sean necesarios 
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para dar debido cumplimiento a las 

resoluciones derivadas de la aplicación de 

mecanismos internacionales para la 

solución de controversias legales que 

determinen una violación a un tratado 

internacional. 

El Ejecutivo Federal informará al Congreso 

de la Unión de los ingresos por 

contribuciones pagados en especie o en 

servicios, así como, en su caso, el destino 

de los mismos. 

para dar debido cumplimiento a las 

resoluciones derivadas de la aplicación de 

mecanismos internacionales para la 

solución de controversias legales que 

determinen una violación a un tratado 

internacional. 

Por razones de interés pú bl ico y cuando se 
considere necesario evitar a u mentos 
desproporcionados en el precio al usuario· 
final, el Ejecutivo Federal fijará l os precios 
máximos al usuario final, y de venta de 
primera m ano del gas l icuado de petróleo, 
sin que se requiera trámite o req uisito 
adi cional alguno. El Ej ecutivo F ederal 
.deberá enviar a l as comisiones de Hacienda 
y C rédito Público, y de Presupuesto y 
C uenta Pú blica de la C ámara de Diputados, 
un inform e  detal lado del mecanismo para 
fijar los precios de l as gasolinas, gas y 
energía eléctrica. 

El Ejecutivo Federal informará al Congreso 

de la Unión de los ingresos por 

contribuciones pagados en especie o en 

servicios, así como, en su caso, el destino 

de los mismos. 
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deuda pública externa adicionales a lo 
autorizado, siempre que el endeudamiento 
neto interno sea menor al establecido en el 
presente artículo en un monto equivalente 
al de dichas obligaciones adicionales. El 
cómputo de lo anterior se realizará, en una 
sola ocasión, el último día hábil bancario 
del ejercicio fiscal de 2017 considerando el 
tipo de cambio para solventar obligaciones 
denominadas en moneda extranjera 
pagaderas en la República Mexicana que 
publique el Banco de México en el Diario 
Oficial de la Federación, así como la 
equivalencia del peso mexicano con otras 
monedas que dé a conocer el propio Banco 
de México, en todos los casos en la fecha 
en que se hubieren realizado las 
operaciones correspondientes. 

[ . .. ] 

Cámara de Diputados 
Congreso de la Unión 

publicidad, en la contratación y ejercicio 
de los financiamientos provenientes de 
dichos organismos financieros, de tal 
manera que se garantice el derecho de 
toda persona al libre acceso a esta 
información la cual deberá ser 
debidamente documentada y 
sistematizada. De igual forma 

[ . . .  ] 

Cámara de Diputados, Congreso de la U "ón 66, El Parque, 15969, Ed. B, 3er. Piso, of 320, 
Teléfonos 5628-1300 Ext. 1778, 5036-0000 Ext. 56338, 56339, 56337, omar.ortega@congreso.gob.mx 
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Palacio Legislativo de San az�r�..... re de 2 . 

Dip. Edmundo Ja\ilier B años Aguilar 
Presiden te-de lcrMesa D1rec 1va 
Cámara de Diputados 
P r e s e n t e  
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Con fundamento en lo dispuesto por los artículos 109 y 1 10 del Reglamento de la Cámara de 
Diputados, el suscrito Ornar Ortega Álvarez diputado federal integrante del Grupo 
Parlamentario del Partido de la Revolución Democrática, someto a la consideración del Pleno 
de esta Soberanía, la modificación del Artículo 2 en su primer párrafo del Dictamen 
De la Comisión de Hacienda y Crédito Público, con proyecto de Ley de Ingresos de 
la Federación para el Ejercicio Fiscal de 201 7, para quedar como sigue: 

Ley de Ingresos de la Federación para el Ejercicio Fiscal de 2017 

TEXTO DEL DICTAMEN 
Artículo 2o. Se autoriza al Ejecutivo 
Federal, por conducto de la Secretaría de 
Hacienda y Crédito Público [ . . .  ]. El 
Ejecutivo Federal queda autorizado para 
contratar y ejercer en el exterior créditos, 
empréstitos y otras formas del ejercicio del 
crédito público, incluso mediante la 
emisión de valores, para el financiamiento 
del Presupuesto de Egresos de la 
Federación para el Ejercicio Fiscal 2017, 
así como para canjear o refinanciar 
obligaciones del sector público federal, a 
efecto de obtener un monto de 
endeudamiento neto externo de hasta 5.8 

mil millones de dólares de los Estados 
Unidos de América, el cual incluye el 
monto de endeudan1iento neto externo que 
se ejercería con organismos financieros 
internacionales. De igual forma, el 
Ejecutivo Federal y las entidades podrán 
contratar obligaciones constitutivas de 

MODIFICACION PROPUESTA 
Artículo 2o. Se autoriza al Ejecutivo 
Federal, por conducto de la Secretaría de 
Hacienda y Crédito Público [ . . .  ]. El 
Ejecutivo Federal queda autorizado para 
contratar y ejercer en el exterior créditos, 
empréstitos y otras formas del ejercicio del 
crédito público, incluso mediante la 
emisión de valores, para el financiamiento 
del Presupuesto de Egresos de la 
Federación para el Ejercicio Fiscal 2017, 
así como para canjear o refinanciar 
obligaciones del sector público federal, a 
efecto de obtener un monto de 
endeudamiento neto externo de hasta 5.8 

mil millones de dólares de los Estados 
Unidos de América, el cual incluye el 
monto de endeudamiento neto externo que 
se ejercería con organismos financieros 
internacionales. El Poder Ejecutivo 
Federal y sus dependencias deberán 
observar el principio de máxima 

Cámara de Diputados, Congreso de la Unión 66, El Parque, 15969, Ed. B, 3er. Piso, of 320, 
Teléfonos 5628-1300 Ext. 1778, 5036-0000 Ext. 56338, 56339, 56337, omar.orteg�congreso.gob.mx 
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deuda pública externa adicionales a lo 
autorizado, siempre que el endeudamiento 
neto interno sea menor al establecido en el 
presente artículo en un monto equivalente 
al de dichas obligaciones adicionales. El 
cómputo de lo anterior se realizará, en una 
sola ocasión, el último día hábil bancario 
del ejercicio fiscal de 2017 considerando el 
tipo de cambio para solventar obligaciones 
denominadas en moneda extranjera 
pagaderas en la República Mexicana que 
publique el Banco de México en el Diario 
Oficial de la Federación, así como la 
equivalencia del peso mexicano con otras 
monedas que dé a conocer el propio Banco 
de México, en todos los casos en la fecha 
en que se hubieren realizado las 
operaciones correspondientes. 

[ . . .  ] 

publicidad, en la contratación y ejercicio 
de los financiamientos provenientes de 
dichos organismos financieros, de tal 
manera que se garantice el derecho de 
toda persona al libre acceso a esta 
información la cual deberá ser 
debidamente documentada y 
sistematizada. De igual forma 

[ . . .  ] 

Cámara de Diputados, Congreso de la U "ón 66, El Parque, 15969, Ecl. B, 3er. Piso, of 320, 
Teléfonos 5628-1300 Ext. 1778, 5036-0000 Ext. 56338, 56339, 56337, omar. ortega@congreso.gob.mx 
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Dip. Edmundo Javier Bolaños Aguilar 
Presidente de la Mesa Directiva 
Cámara de Diputados 
P r e s e n t e 
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Con fundamento en  lo d ispu esto por los artícu los 109 .. y_.,,.._.Jre-;l-::R::-e-g-:-lamento de la  Cámara 
d e  Diputados, e l  suscrito Ángel  I I  A lan is  Pedraza d iputado federal integrante de l  Grupo 
Parla mentari o  del Partido de la Revolución Democrática, someto a la consideración del 
Pleno de esta Soberanía , la modificación del inciso b), de la fracción I, del a rtículo 
23, con proyecto de Ley de Ingresos de la Federación para el Ejercicio Fiscal de 
201 7, para quedar como sig u e :  

Ley de Ingresos de la Federación para el Ejercicio Fiscal de 2017 

TEXTO DEL DICTAMEN 
Artículo. 23 Los contribuyentes ... 

l .... 

a) .... 

b) Se aplicarán los porcentajes que a 
continuación se listan al monto de las 
contraprestaciones efectivamente 
cobradas por las actividades afecta al 
pago del impuesto especial sobre 
producción y servicios en el bimestre de 
que se trate, considerando el tipo de 

MODIFICACION PROPUESTA 
Artículo. 23 Los contribuyentes ... 

l .... 

a) . ... 

b) Se aplicarán los porcentajes que a 
continuación se listan al monto de las 
contraprestaciones efectivamente 
cobradas por las actividades afecta al 
pago del impuesto especial sobre 
producción y servicios en el bimestre de 
que se trate, considerando el tipo de 
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bienes enajenados por el contribuyente, 
conforme a la siguiente: 

Tabla de porcentaje para determinar el 
IEPS a pagar 
Descripción Porcentaje 

Plaguicidas 
(cuando el  
contribuyente 
sea fabricante o 
comercia l izador) 

I EPS (%) 

1.0 

bienes enajenados por el contribuyente, 
conforme a la siguiente: 

Tabla de porcentaje para determinar el 
IEPS a pagar 
Descripción Porcentaje 

P laguicidas 
(cuando e l  
contribuyente 
sea fabricante o 
comercia l izador) 

IEPS (%) 

5.0 
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Palacio,Leg is lativo de San Lázaro, 20 de octubre de 201 . 

-
Dip. Edmundo Javier Bolaños Aguilar 
Presidente de la Mesa Directiva 
Cámara de Diputados 
P r e s e n t e  
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Con funda mento e n  lo  dispuesto por los a rtícu los 109 y 110 del  Reglamento de  la Cámara 
de  Diputados, e l  suscrito Ángel  II Alanis Pedraza d iputado federal integrante de l  Grupo 
Parlamentario del Partido de  la Revoluc ión Democrática, someto a la consideración del 
Pleno de  esta Sobera nía,  la modificación del inciso b ), de la fracción I, del artículo 
23, con proyecto de Ley de Ingresos de la Federación para el Ejercicio Fiscal de 
201 7, para quedar como sigue : 

Ley de Ingresos de la Federación para el Ejercicio Fiscal de 2017 

TEXTO DEL DICTAMEN 
Artículo. 23 Los contribuyentes . . .  

l. ... 

a) . . . .  

b) Se aplicarán los porcentajes que a 
continuación se listan al monto de las 
contraprestaciones efectivamente 
cobradas por las actividade afecta al 
pago del impuesto e pecial sobre 
producción y servicios en el bimestre de 
que se trate, considerando el tipo de 
bienes enajenados por el contribuyente, 
conforme a la siguiente: 

MODIFICACION PROPU ESTA 
Artículo. 23 Los contribuyentes . . .  

l. ... 

a) . . . .  

b) Se aplicarán los porcentajes que a 
continuación se listan al monto de las 
contraprestaciones efectivamente 
cobradas por las actividades afecta al 
pago del impuesto especial sobre 
producción y servicios en el bimestre de 
que se trate, considerando el tipo de 
bienes enajenados por el  contribuyente, 
conforme a la siguiente: 



Grupo Parlamentario del PRO 

( \\1\11\lll·l>ll'I 1 \110' 

1 \111 t t.f,f'°ll \fl K \ 

Tabla de porcentaje para determinar el 
lEPS a pagar 
Descripción Porcentaje 

IEPS (%) 
.... . ... 
.... .... 
. . . . .... 
1 ••• .... 
. . . . .... 
.... .... 
. . . . . .. . 
.... . . . .  
Tabacos en 120.0 
general 
(cuando el 
contribuyente 
sea 
fabricante) 

Tabla de porcentaje para determinar el 
IEPS a pagar 

Descripción Porcentaje 
IEPS (º/o) 

. . . .  . ... 

. ... 1 ••• 

.... . ... 

. ... . ... 

. ... . ... 

.... . ... 

. ... . ... 
... . . . . .  
Tabacos en 1 80.0 
general 
(cuando el 
contribuyente 
sea 
fabricante) 
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Palacio Leg is lativo de San Lázaro, 20 de  octubre de 2016. 

Dip. Edmundo Javier Bolaños Aguilar 
Presidente de la Mesa Directiva 
Cámara de Diputados 
P r e s e n t e  

Con func;1amento en lo dispuesto por los artículos 109 y 110 del  Reglamento de la Cámara 
de Diputados,  e l  suscrito Norberto Anton io  Martínez Soto, Diputado Federal i ntegrante del 
Grupo Parlamentario del  Partido de  la  Revolución Democrática, someto a la  consideración 
del Pleno de esta Soberanía, la modificación del Artículo 25, fracción I, inciso a), del 
Dictamen De la Comisión de Hacienda y Crédito Público, con proyecto de ley de 
Ingresos de la Federación para el Ejercicio Fiscal de 2017, para quedar como sigue : 

Ley de Ingresos de la Federación para el Ejercicio Fiscal de 2017 

TEXTO DEL DICTAMEN 
Artículo 25 . . . .  

l. ... 

a) Los precios de venta al público de los 
productos mencionados, así como los 
precios de venta de los distribuidores de 
gas licuado de petróleo y de propano, cada 
vez que se modifiquen, sin que exceda de 
sesenta minutos antes de Ja aplicación de 
dichos precios. 

b) . . .  

MODIFICACION PROPUESTA 
Artículo 25 . . . .  

l. ... 

a) Los precios de venta al público de los 
productos mencionados, así como difundir 
los precios de venta de los distribuidores de 
gas licuado de petróleo y de propano, cada 
vez que se modifiquen, sin que exceda de 
veinticuatro horas antes de la aplicación 
de dichos precios, procura ndo genera r  la s 
condiciones de- publicida d y oportuno 

a ba sto de dich os com bustibles . 
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Dip. Edmundo lav,i� Polaños Aguilar 
Presidente de la Mesa-Dif"ectiva 
Cámara de Diputados 
P r e s e n t e  ~ 
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Con fundamento e n  lo  dispuesto por los artículos 109 y 110 del  Reglamento de  la Cámara 
d e  Diputados, e l  suscrito Carlos H ernández Mirón d iputado federa l integrante del  G rupo 
Parlamenta rio de l  Partido de la Revolución Democrática, someto a la  consideración del  
P leno de esta Soberan ía ,  la modificación del artículo 25 del Dictamen de la Comisión 
de Hacienda y Crédito Público, con proyecto de Ley de Ingresos de la Federación 
para el ejercicio fiscal 201 7, para quedar como sigue :  

Ley de Ingresos de la Federación para el ejercicio fiscal 201 7 

r 

TEXTO DEL DICTAMEN MODIFICACION PROPUESTA 
Artículo 25. En adición a las 
obligaciones establecidas en el artículo Artículo 25. Para el ejercicio fiscal 
84 de la Ley de Hidrocarburos, los 2017, la Secretaría de Hacienda y 
titulares de permisos de distribución y Crédito Público establecerá una 
expendio al público de gasolinas, banda con valores mínimos y 
diésel, turbosina, gasavión, gas licuado máximos para los precios máximos 
de petróleo y propano, tendrán las de la gasolina menor a 92 octanos, 
siguientes obligaciones: de la gasolina mayor o igual a 92 

octanos y del diésel, considerando 
la evolución observada y esperada 
de los precios de las referencias 
internacionales correspondientes a 
los seis meses previos y futuros, la 
estacionalidad de dichos precios, 
las diferencias relativas por costos 
de transporte entre regiones y las 
diversas modalidades de 
distribución y expendio al público, 
en su caso, y el tipo de cambio. La 
banda aplicable en el ejercicio fiscal 
de 2017 se deberá publicar a más 

l. Reportar a la Comisión 
Reguladora de Energía: 

a) Los precios de venta al 
público de los productos 
mencionados, así como los 
precios de venta de los 
distribuidores de gas 
licuado de petróleo y de 
propano, cada vez que se 
modifiquen, sin que 
exceda de sesenta 
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antes 
de 

de la tardar el 31 de diciembre de 2016 
dichos en el Diario Oficial de la Federación. 

b) Diariamente la 
información sobre 
volúmenes comprados y 
vendidos. 

e) Anualmente, a más tardar 
el 31 de enero de cada 
año, un informe de su 
estructura corporativa y de 
capital que contenga la 
descripción de la 
estructura del capital 
social, identificando la 
participación de cada socio 
o accionista, directo e 
indirecto, y de las 
personas o grupo de 
personas que tienen el 
control de la sociedad; los 
derechos inherentes a la 
participación en la 
estructura de capital; así 
como la descripción de la 
participación en otras 
sociedades, que contenga 
su objeto social, las 
actividades que estas 
terceras realizan y las 
concesiones y permisos 
otorgados por el Gobierno 
Federal de los que sean 
titulares y que guarden 
relación con la actividad de 
los permisionarios. En el 
caso de que no haya 
cambios respecto del 
último informe 
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presentado, en sustitución 
del mismo, se deberá 
presentar un aviso 
manifestando tal 
situación.  

Para efectos del párrafo 
anterior, se entiende por 
control de la sociedad y 
por grupo de personas, lo 
dispuesto en el artículo 2, 
fracciones III y IX, 
respectivamente, de la Ley 
del Mercado de Valores. 

La información a que se refiere 
esta fracción se presentará bajo 
protesta de decir verdad, en los 
formatos y medios que para 
tales efectos establezca la 
Comisión Reguladora de 
Energía. Los permisionarios que 
incumplan con la entrega de la 
información antes señalada o la 
presenten incompleta o con 
errores serán acreedores a las 
sanciones aplicables, de 
acuerdo con la Ley de 
Hidrocarburos. 

11. Tratándose de perm1s1onarios 
de expendio al públ ico en 
estaciones de servicio, deberán 
dar a conocer al públ ico, en 
cada estación de servicio, el 
precio por litro o kilogramo de 
venta, según corresponda, 
vigente de cada combustible en 
un lugar prominente, 
asegurando la max1ma 
visibilidad de la información, de 
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conformidad con los 
lineamientos que para tal efecto 
establezca la Comisión 
Reguladora de Energía. 
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R E C 1 o o Presidente de la Mesa Directiva 
Cámara de Diputados liOMBkE HORA /t'-: J� 
P r e s e n t e  

Con fundamento e n  lo d ispuesto por los a rtículos 109 y 110 del  Reglamento de  la Cámara 
de Diputados, el suscrito Norberto Antonio Martínez Soto, Diputado Federal i ntegrante de l  
Grupo Parlamentario de l  Partido de  la Revolución Democrática, someto a la consideración 
del P leno de esta Soberanía, la modificación del Artícu lo 26, fracción 111, segundo 
párrafo, del Dictamen De la Comisión de Hacienda y Crédito Público, con proyecto 
de Ley de Ingresos de la Federación para el Ejercicio Fiscal de 201 7, para quedar 
como sigue: 

Ley de Ingresos de la Federación para el Ejercicio Fiscal de 2017 

TEXTO DEL DICTAMEN 
Artículo 26 . . . .  

l. 

11. 

111. En las actividades de expendio al 
público de gasolinas y diésel, la Comisión 
Reguladora de Energía podrá establecer la 
regulación de precios cuando la Comisión 
Federal de Competencia Económica 
determine que no existen condiciones de 
competencia efectiva. 

La Comisión Reguladora de Energía, 
podrá establecer, como medida 
precautoria, la regulación provisional de 
los precios en las actividades que se 
mencionan en el párrafo anterior mientras 
la Comisión Federal de Competencia 
Económica desahoga el procedimiento de 
declaratoria correspondiente, cuya 
vigencia no podrá exceder de la fecha en 

MODIFICACIÓN PROPUESTA 
Artículo 26 . ... 

I. 

II. 

111. En las actividades de expendio al 
público de gasolinas y diésel, la Comisión 
Reguladora de Energía podrá establecer la 
regulación de precios cuando la Comisión 
Federal de Competencia Económica 
determine que no existen condiciones de 
competencia efectiva. 

La Comisión Reguladora de Energía, en 
estricto apego a los precios máximos 
de los que se hace referencia en el 
artículo 1 º de esta Ley, podrá 
establecer, como medida precautoria, la 
regulación provisional de los precios en las 
actividades que se mencionan en el párrafo 
anterior mientras la Comisión Federal de 
Competencia Económica desahoga el 
procedimiento de declaratoria 
correspondiente, cuya vigencia no podrá 
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que se emita la resolución que ponga fin a 
dicho procedimiento. 

exceder de la fecha en que se emita la 
resolución que ponga fin a dicho 
procedimiento. 
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Palacio Legislativo de San Lázaro, 20 de octubre de 2016. 

Dip. Edmundo Javier Bolaños Aguilar 
Presidente de la Mesa Directiva 
Cámara de Diputados 
Pre s e n t e  

Con fundamento en lo d ispuesto por los artículos 109 y 1 10 del Reglamento de la Cámara 
de Diputados, el suscrito Leonardo Amador Rodríguez, d iputado federal integrante del 
Grupo Parlamentario del Partido de la Revolución Democrática, someto a la consideración 
del Pleno de esta Soberan ía, la eliminación del Artículo 26, numerales 1,2,3 y 4 del 
Dictamen De Ja Comisión de Hacienda y Crédito Público, con proyecto de Ley de 
Ingresos de Ja Federación para el Ejercicio Fiscal de 201 7, para quedar como s igue: 

Ley de Ingresos de la Federación para el Ejercicio Fiscal de 2017 

TEXTO DEL DICTAMEN MODIFICACION PROPUESTA 
Artículo. 26.- En adición a las facultades Artículo. 26 
establecidas en los artículos 22 y 41 de la 
Ley de los Órganos Reguladores Se elimina 
Coordinados en Materia Energética, la 
Comisión Reguladora de Energía tendrá 
las siguientes atribuciones: 

I. 
---, 

Administrar un sistema de 
información de prec10s de 
gasolinas, diésel, turbosina, 
gasavión, gas licuado de 
petróleo y propano, para lo cual 
podrá solicitar el apoyo de la 
Secretaría de Energía, de la 
Procuraduría Federal del 
Consumidor, del Instituto 
Nacional de Estadística y 
Geografia y del Servicio de 
Administración Tributaria y 
difundirá or medios 
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electrónicos, una vers1on 
pública de dicho sistema. 

II. Podrá poner a disposición del 
público, por medios 
electrónicos, información 
agregada por zona, de precios 
al mayoreo que obtenga Ja 
Comisión Reguladora de 
Energía. 

111. En las actividades de expendio 
al público de gasolinas y diésel, 
la Comisión Reguladora de 
Energía podrá establecer la 
regulación de precios cuando la 
Comisión Federal de 
Competencia Económica 
determine que no existen 
condiciones de competencia 
efectiva. La Comisión 
Reguladora de Energía podrá 
establecer, como medida 
precautoria, la regulación 
provisional de los precios en las 
actividades que se mencionan 
en el párrafo anterior mientras 
la Comisión Federal de 
Competencia Económica 
desahoga el procedimiento de 
declaratoria correspondiente, 
cuya vigencia no podrá exceder 
de la fecha en que se emita la 
resolución que ponga fin a 
dicho procedimiento. 

IV. Requerir a los titulares de 
permisos de comercialización, 
distribución y expendio al 
público de los productos a que 
se refiere la fracción I de este 
artículo, Ja información que sea 
necesaria para llevar a cabo el 
ejercicio de las facultades a que 
se refiere la fracción m de este 
artículo. El personal oficial que 
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intervenga en el ejerc1c10 de 
dichas facultades estará 
obligado a guardar abso1uta 
reserva sobre la información 
recibida. 

Suscribe, 
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Dip. Edmundoja ier Bolaños Aguilar e 
Presidegté -é la Mesa Directiva 
Cámara_ rle Diputados �""'c. r � � <.) J 
P r e s e n t e  ' J 

Con fundamento en l o  d ispu esto por los artículos 109 y 1 10 del  Reglamento d e  la Cámara 
de Diputados,  el suscrito Carlos H ernández M i rón diputado federa l  integrante de l  Grupo 
Parlamentario de l  Partido  de la  Revolución Democrática, someto a la  consideración de l  
P leno d e  esta Soberanía,  la  modificación del artículo 26 del Dictamen de la Comisión 
de Hacienda y Crédito Público, con proyecto de Ley de Ingresos de la Federación 
para el ejercicio fiscal 201 7, para quedar como sigu e :  

Ley de Ingresos de la Federación para el ejercicio fiscal 201 7 

TEXTO DEL DICTAMEN 
Artículo 26. En adición a las facultades 
establecidas en los artículos 22 y 41 de 
la Ley de los Órganos Reguladores 
Coordinados en Materia Energética, la 
Comisión Reguladora de Energía tendrá 
las siguientes atribuciones: 

l. Administrar un sistema de 
información de precios de 
gasolinas, diésel, turbosina, 
gasavión, gas licuado de 
petróleo y propano, para lo cual 
podrá solicitar el apoyo de la 
Secretaría de Energía, de la 
Procuraduría Federal del 
Consumidor, del Instituto 
Nacional de Estadística y 
Geografía y del Servicio de 
Administración Tributaria y 
difundirá por medios 
electrónicos, una versión 
pública de dicho sistema. 

MODIFICACION PROPUESTA 

Artículo 26. Para estos efectos de lo 
establecido en el artículo 25 de esta 
Ley, en sustitución de lo dispuesto 
en el transitorio Décimo Cuarto, 
fracción I, inciso b) de la Ley de 
Hidrocarburos, la regulación sobre 
precios máximos al público de 
gasolinas y diésel que el Ejecutivo 
Federal debe realizar mediante 
acuerdo, se efectuará de 
conformidad con lo siguiente: 

La Secretaría de Hacienda y Crédito 
Público establecerá mensualmente 
los precios máximos al público de 
las gasolinas y el diésel con base en 
lo siguiente: 

Pmax = Preferencia + Margen + IEPS + 
Otros Conceptos 
Donde 
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11. Podrá poner a disposición del 
público, por medios 
electrónicos, información 
agregada por zona, de precios 
al mayoreo que obtenga la 
Comisión Reguladora de 
Energía. 

111. En las actividades de expendio 
al público de gasolinas y diésel, 
la Comisión Reguladora de 
Energía podrá establecer la 
regulación de precios cuando la 
Comisión Federal de 
Competencia Económica 
determine que no existen 
condiciones de competencia 
efectiva. 

La Comisión Reguladora de 
Energía podrá establecer, como 
medida precautoria, la 
regulación provisional de los 
precios en las actividades que 
se mencionan en el párrafo 
anterior mientras la Comisión 
Federal de Competencia 
Económica desahoga el 
procedimiento de declaratoria 
correspondiente, cuya vigencia 
no podrá exceder de la fecha en 
que se emita la resolución que 
ponga fin a dicho 
procedimiento. 

IV. Requerir a los titulares de 
permisos de comercialización, 
distribución y expendio al 
público de los productos a que 
se refiere la fracción I de este 

preferencia : es el componente en 
pesos por litro que refleje el precio 
de la referencia internacional del 
combustible en el mes previo y 
futuro. 

El precio de referencia para cada 
uno de los combustibles 
automotrices que corresponda será 
el promedio en el mes previo y 
futuro de las cotizaciones 
disponibles convertidas a pesos con 
el promedio del tipo de cambio de 
venta del dólar de los Estados 
Unidos de América que publica el 
Banco de México en el Diario Oficial 
de la Federación, para el mismo 
periodo, como sigue: 

1. Gasolinas: el promedio del 
precio en el mes previo y futuro de 
la gasolina de calidad equivalente, 
en la Costa del Golfo de los Estados 
Unidos de América, a la gasolina 
que se enajene en territorio 
nacional. 

2. Diésel: el promedio del precio 
del diésel (fuel oil) en el mes previo 
y futuro de calidad equivalente, en 
la Costa del Golfo de los Estados 
Unidos de América, al diésel que se 
enajene en territorio nacional. 

Margen: corresponde al monto en 
pesos por litro equivalente al valor 
del margen de comercialización, 
flete, merma, transporte, ajustes de 
calidad y costos de manejo. Este 
margen no es un concepto 
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artículo, la información que sea 
necesaria para llevar a cabo el 
ejercicio de las facultades a que 
se refiere la fracción III de este 
artículo. El personal oficial que 
intervenga en el ejercicio de 
dichas facultades estará 
obligado a guardar absoluta 
reserva sobre la información 
recibida. 

regulatorio, ya que no se estaría 
regulando la tarifa de ninguna 
actividad de suministro, lo cual en 
su caso es atribución del regulador. 
Este margen se actualizará 
mensualmente de manera 
proporcional conforme a la inflación 
esperada de acuerdo con los 
Criterios Generales de Pol ítica 
Económica. 

A más tardar el 31 de diciembre de 
2015 se publicarán en el Diario 
Oficial de la Federación los montos 
aplicables durante el ejercicio fiscal 
de 2016 y a más tardar el 3 1  de 
diciembre de 2016, los montos 
aplicables para el ejercicio fiscal de 
2017. 

IEPS : es el impuesto especial sobre 
producción y servicios aplicable a 
los combustibles a utomotrices. 

Otros Conceptos: se incluirán 
aquellos conceptos que ya se 
aplican a los combustibles 
automotrices, incluyendo el 
impuesto especial sobre producción 
y serv1c1os aplicable a los 
combustibles fósiles establecido en 
el artículo 2o., fracción I, inciso H) 
de la Ley del Impuesto Especial 
sobre Producción y Servicios, las 
cuotas establecidas en el artículo 
2o.-A de la Ley citada y el impuesto 
al valor agregado. 

Los precios máximos al público de 
las gasolinas y el diésel, se 
publicarán en el Diario Oficial de la 
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Federación a más tardar el último 
día del mes anterior al mes en que 
se aplicarán dichos precios, junto 
con su memoria de cálculo que 
detalle las fuentes de información y 
la metodología que justifiquen la 
actualización de dichos precios 
máximos al público de las gasolinas 
y el diésel. 

Durante el ejercicio fiscal de 2017, 
el esquema definido en esta 
fracción deberá prever que los 
precios max1mos podrán 
aumentar o disminuir, con 
respecto al precio máximo vigente 
en octubre de 2016, como máximo 
en la proporción de la inflación 
esperada conforme a los Criterios 
Generales de Política Económica 

ara 2017. 
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Pa 1 acio Legislativo de  San Lá:z1a:tn;.::2!01amt:m:������A-=1:�5�-:!:_/-!:_/::J 
Dip. Edmundo Javier Bolaños Aguilar 
Presidente de la Mesa Directiva 
Cámara de Diputados 
P r e s e n t e  

Con fundamento e n  lo  d ispuesto por los artícu los 109 y 1 10 de l  Reglamento de  la Cámara 
de Diputados, el suscrito Leonardo Amador Rodríguez d iputado federal integrante de l  G ru po 
Parlamentario de l  Partido de  la Revolución Democrática, someto a la consideración de l  
P leno de  esta Sobera nía, se elimina el Artículo 27 del Dictamen D e  la Comisión de 
Hacienda y Crédito Público, con proyecto de Ley de Ingresos de la Federación para 
el Ejercicio Fiscal de 201 7, para quedar como sigu e :  

Ley de Ingresos de la Federación para el Ejercicio Fiscal de 2017 

TEXTO DEL DICTAMEN 
Artículo 27. En relación a la actividades 
que conlleven a la venta al público de gas 
licuado de petróleo y propano, la 
Comisión Reguladora de Energía podrá 
establecer la regulación de precios 
máximos sobre dichos productos, previa 
resolución de la Comisión Federal de 
competencia Económica que determine 
que no existen condiciones de 
Competencia Económica que cletermine 
que no existen condiciones de 
competencia efectiva en dichas 
actividades, conforme a la legislación y 
normatividad aplicable. Para ello, la 
Comisión Reguladora de Energía, 
dentro de los 30 días naturales siguientes 
a la resolución por parte de la Comisión 
Federal de Competencia Económica, y 
previa audiencia con repre entantes del 

ector, establecerá la regulación de 
recios máximos, la cual e mantendrá 

MODIFICACION PROPUESTA 
Se elimina 
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únicamente mientras subsistan las 
condiciones que motivaron. Los 
interesados o la Comisión Reguladora 
de Energía podrán solicitar a la 
Comisión Federal de Competencia 
Económica que determine si subsisten 
las condiciones que motivaron la 
resolución. 
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Dip. Edmundo Javier Bolaños Aguilar 
Presidente de la Mesa Directiva 
Cámara de Diputados 
P r e s e n t e  
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Con fundamento en lo dispuesto por los artículos 1 0 9  y 110 del Regla merlfOOe l ci Cámara 
de Diputados, el suscrito Sergio López Sánchez, Diputado Federal integrante del Grupo 
Parlamentario del Partido de la Revolución Democrática, someto a la consideración del 
Pleno de esta Soberanía,  la modificación del Artículo 29 del Dictamen con proyecto 
de decreto de la Ley de Ingresos de la Federación 20 17, para quedar como sigue : 

Ley de Ingresos de Ja Federación 2017 

TEXTO DEL DICTAMEN 
Artículo. 29 .  Los estímulos fiscales y las 
faci l idades administrativas que prevea la 
Iniciativa de Ley de I ngresos de la 
Federación para el Ejercicio Fiscal de 
2 0 1 8  se otorgarán con base en criterios 
de eficiencia economrca no 
discriminación, temporalidad definida y 
progresividad. 

Para el otorgamiento de los estímulos 
fiscales deberá tomarse en cuenta si  los 
objetivos pretendidos pudiesen 
alcanzarse de mejor manera con la 
política de gasto. Los costos para las 
finanzas públicas de las faci lidades 
administrativas y los estímulos fiscales 
se especificarán en el Presupuesto de 
gastos fiscales. 

MODIFICACIÓN PROPUESTA 
Artículo. 29. Los estímulos fiscales y las 
facilidades administrativas que prevea la 
In iciativa de Ley de Ingresos de la 
Federación para el Ejercicio Fiscal de 
20 1 8  se otorgarán con base en criterios 
de eficiencia económica no 
discriminación, temporalidad definida y 
progresividad. 

Para el otorgamiento de los estímulos 
fiscales deberá tomarse en cuenta si  los 
objetivos pretendidos pudiesen 
alcanzarse de mejor manera con la 
política de gasto. Los costos para las 
finanzas públicas de las facilidades 
admin istrativas y los estímulos fiscales 
se especificarán en el Presupuesto de 
gastos fiscales. 

La Secretaría de Hacienda y Crédito 
Público deberá publicar en su página de 
I nternet y entregar a las comisiones de 
Hacienda y Crédito Público y de 
Presupuesto y Cuenta Pública de la 
Cámara de Diputados, así como al 
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Centro de Estudios de las Finanzas 
Públicas de dicho órgano legislativo y a 
la Comisión de Hacienda y Crédito 
Público de la Cámara de Senadores a 
más tardar el 1 0  de febrero de 2017,  
una estimación integral del 
Presupuesto de Gastos Fiscales. 

El  Presupuesto de Gastos Fiscales 
comprenderá los montos que deja de 
recaudar el erario federal por conceptos 
de tasas d iferenciadas en los distintos 
impuestos, exenciones, subsidios y 
créditos fiscales, condonaciones, 
facilidades administrativas, estímulos 
fiscales, deducciones autorizadas, 
tratamientos y regímenes especiales 
establecidos en las distintas leyes que 
en materia tributaria aplican a nivel 
federal.  
El presupuesto a que se refiere el 
párrafo anterior deberá contener los 
montos referidos estimados para el 
ejercicio fiscal de 201 8 en los siguientes 
términos: 

l .  

1 1 .  

1 1 1 .  

IV. 

V. 

VI. 

El monto estimado de los 
recursos que dejará de 
percibir en el ejercicio el 
Erario Federal. 
La metodología utilizada para 
realizar la estimación. 
La referencia o sustento 
jurídico que respalde la 
inclusión de cada concepto o 
partida. 
Los sectores o actividades 
beneficiados específicamente 
de cada concepto, en su caso. 
Los beneficios sociales y 
económicos asociados a cada 
uno de los gastos fiscales. 
Con una evaluación integral 
del presupuesto de gastos 
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Suscribe, 

fiscales del año inmediato 
anterior, realizada por 
instituciones académicas 
de prestigio como son: la 
Universidad Nacional 
Autónoma de México, El 
Colegio de México y la 
Universidad Autónoma 
Metro poi ita na. 

DIP�ERGIO LÓPEZ SÁNCHEZ 
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Dip. Edmundo Javier Bolaños Aguilar f 
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Presidente de la Mesa Directiva 
Cámara de Diputados L � CT 2 16 
P r e s e n t e  

20 de octubre de 2016.  
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Con fu ndamento en lo dispuesto por l os a rt1cu os 109 v .u . O  del Reglamento de l a  Camara 
de Diputados, el suscrito Julio Saldaña Morán diputado federal integrante del Grupo 
Parlamentario del Partido de la Revolución Democrática, someto a la consideración del 
Pleno de esta Soberanía, la modificación del Artículo 29 del Dictamen De la Comisión 
de Hacienda y Crédito Público, con proyecto de Ley de Ingresos de la Federación 
para el Ejercicio Fiscal de 201 7, para quedar como sigue : 

L-ey de Ingresos de la Federación para el Ejet:.cicio Fiscal de 2017 

TEXTO DEL DICTAMEN 
Artículo 29 Los estímulos fiscales y 
las facilidades administrativas que 
prevea la In iciativa de Ley de Ingresos 
de la Federación para el Ejercicio 
Fiscal de 201 8  se otorgarán con base 
en criterios de eficiencia económica, 
no discriminación, temporalidad 
definida y progresividad. 

Para el otorgamiento de los estímulos 
fiscales deberá tomarse en cuenta si 
los objetivos pretendidos pudiesen 
alcanzarse de mejor manera con la 
política de gasto. Los costos para las 
finanzas públicas de las facilidades 
administrativas y los estímulos fiscales 
se especificarán en el Presupuesto de 
Gastos Fiscales. 

MODIFICACION PROPUESTA 
Artículo 29 Los estímulos fiscales y 
las facilidades administrativas que 
prevea la In iciativa de Ley de Ingresos 
de la Federación para el Ejercicio 
Fiscal de 201 8 se otorgarán con base 
en criterios de eficiencia económica, 
no discriminación, temporalidad 
definida y progresividad. 

Para el otorgamiento de los estímulos 
fiscales deberá tomarse en cuenta si 
los objetivos pretendidos pudiesen 
alcanzarse de mejor manera con la 
política de gasto. Así mismo se 
considerará la opinión técnica de la 
Comisión Federal de Competencia 
Económica, de la Comisión 
Reguladora de Energía, del Servicio 
de Administración Tributaria y de 
cualquier otra dependencia u 
organismo que corresponda al 
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sector que reciba estímulos fiscales 
y las faci l idades administrativas. 

Los costos para las finanzas públicas 
de las facilidades admin istrativas y los 
estímulos fiscales se especificarán en 
el Presupuesto de Gastos Fiscales. 

Suscribe, 
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Dip. Edmundo Javier Bolaños Agui lar 
Presidente de la Mesa Directiva 
Cámara de Diputados 
P r e s e n t e  

) -\V\':)( e "> l) 

@ rw 
Con fundamento e n  l o  d ispuesto por los artícu los 109 y 110 de l  Reglamento d e  la  Cámara 

de Di putados, e l suscrito Diputado Federal Ornar Ortega Álvarez integrante de l  Grupo 

Parlamentario del Partido de  la Revolución Democrática, someto a la consideración del 

Pleno de  esta Soberanía , la modificación del  Artículo 30 del Dictamen de la Comisión 

de Hacienda y Crédito Público, con proyecto de Decreto por el que se reforman, 

adicionan y derogan diversas disposiciones de la Ley de Ingresos de la Federación 

para el Ejercicio Fiscal 201 7, para quedar como sigu e :  

Ley de Ingresos de la Federación para el Ejercicio Fiscal 201 7 

TEXTO DEL DICTAMEN 
Artículo 30. La Secretaría de Hacienda y 
Crédito Público deberá publicar en su página 
de Internet y entregar a las comisiones de 
Hacienda y Crédito Público y de Presupuesto 
y Cuenta Pública de la Cámara de Diputados, 
así como a l  Centro de Estudios de las 
Finanzas Públicas de dicho órgano 
legislativo y a la Comisión de Hacienda y 
Crédito Público de la Cámara de Senadores 
a más tardar el 30 de junio de 20 1 7. 

El Presupuesto de Gastos Fiscales 
comprenderá los montos que deja de 
recaudar el  erario federal por conceptos de 
tasas di ferenciadas en los distintos 
impuestos. exenciones, subsidios y créditos 
fiscales. condonaciones. faci 1 idades 
administrativas, estímulos fiscales, 
deducciones autorizadas, tratamientos y 
regímenes especiales establecidos en las 
distintas leyes que en materia tributaria 
aplican a n i vel federal .  

MODIFICACION PROPUESTA 
Artículo 30. La ecretaría de Hacienda y 
Crédito Público deberá publicar en su página 

de Internet y entregar a las comisiones de 
Hacienda y Crédito Público y de Presupuesto 
y Cuenta Pública de la Cámara de Diputados. 
así como a l  Centro de Estudios de las 
Fi nanzas Públicas de dicho órgano 
legislativo y a la Comisión de Hacienda y 
Crédito Público de la Cámara de Senadores 
a más tardar el 30 de junio de 20 1 7. 

El Presupuesto de Gastos Fiscales 
comprenderá los montos que deja de 
recaudar el  erario federal por conceptos de 
tasas diferenciadas en los d istintos 
impuestos, exenciones, subsidios y créditos 
fiscales, condonaciones. fac i 1 ida des 
administrativas, estímulos fiscales. 
deducciones autorizadas, tratamientos y 
regímenes espec iales establecidos en las 
distintas leyes que en materia tributaria 
aplican a nivel federal .  
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El presupuesto a que se refiere el párrafo 
anterior deberá contener los montos 
referidos estimados para el ejercicio fiscal de 
20 1 8  en los sigu ientes térm inos: 

l .  El monto estimado de los recursos que 
dejará de percibir en el  ejercicio el Erario 
Federal .  

1 1 .  La metodología uti l izada para realizar la  
estimación. 

1 1 1 . La referencia o sustento jurídico que 
respalde la inclusión de cada concepto o 
partida. 

I V .  Los sectores o actividades beneficiados 
específicamente de cada concepto, en su 
caso. 

V. Los beneficios sociales y econom1cos 
asociados a cada uno de los gastos fiscales. 

La Secretaría de Hacienda y Crédito Público 
deberá publicar en su página de Internet y 
entregar. a más tardar el 30 de septiembre de 
20 1 7. a las instancias a que se refiere el 
primer párrafo de este artículo un reporte de 
las personas morales y fideicomisos 
autorizados para rec ibir donativos 
deducibles para los efectos del impuesto 
sobre la renta. en el que se deberá señalar, 
para cada una, los montos de los donativos 
obtenidos en efectivo y en especie, así como 
los recibidos del extranjero y las entidades 
federativas en las que se ubiquen las mismas, 
clasificándolas por tipo de donataria de 
conformidad con los conceptos contenidos 
en los artículos 79, 82, 83 y 84 de la Ley del 
Impuesto sobre la Renta y en su Reglamento. 
Para la generac ión de este reporte, la 
información se obtendrá de la que las 
donatarias autorizadas estén obligadas a 
presentar en la declaración informativa de las 

El  presupuesto a que se refiere el  párrafo 
anterior deberá contener los montos 
referidos estimados para el ejercic io fiscal de 
20 1 8  en los sigu ientes términos: 

l. El monto estimado de los recursos que 
dejará de perc ibir en el ejerc icio el  Erario 
Federal .  

1 1 . La metodología ut i  1 izada para real izar la  
estimación. 

1 1 1 .  La referencia o sustento jurídico que 
respalde la inclusión de cada concepto o 
partida. 

IV.  Los sectores o actividades beneficiados 
específicamente de cada concepto. en su 
caso. 

V. Los beneficios sociales y econom1cos 
asociados a cada uno de los gastos fiscales. 

La Secretaría de Hacienda y Crédito Público 
deberá publicar en su página de Internet y 
entregar, a más tardar el 30 de septiembre de 
20 1 7, a las instancias a que se refiere el 
primer párrafo de este artículo un reporte de 
las personas morales y fideicomisos 
autorizados para recibir donativos 
deducibles para los efectos del impuesto 

sobre la renta, en el que se deberá señalar, 
para cada una, los montos de los donativos 
obtenidos en efectivo y en especie, así como 
los recibidos del extranjero y las entidades 
federativas en las que se ubiquen las m ismas, 
clasificándolas por tipo de donataria de 
conformidad con los conceptos contenidos 
en los artículos 79, 82. 83 y 84 de la Ley del 
I mpuesto sobre la Renta y en su Reglamento. 
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personas morales con fines no lucrativos 
correspondiente al ejercicio fiscal de 20 1 6, a 
la que se refiere el penúltimo párrafo del 
artículo 86 de la  Ley del Impuesto sobre la 
Renta. 

La información a que se refiere el párrafo 
anterior no se considerará comprendida 
dentro de las prohibiciones y restricciones 

que establecen los artículos 69 del Código 
Fiscal de la Federac ión y 2o., fracción V I I  de 
la Ley Federal de los Derechos del 
Contribuyente. 

Tratándose de la aplicación de tasas 
diferenciadas en los distintos impuestos, 
exenciones, subsidios y créditos fiscales, 
condonaciones, facilidades 
administrativas, estímulos fiscales, 
deducciones autorizadas, tratamientos y 
regímenes especiales, el reporte deberá 
incluir una relación de las personas físicas 
y morales que gocen de estos beneficios 
estableciéndose en cada caso, la 
fundamentación y motivación que les de 
sustento. 

Para la generac 1on de este reporte. la 

información se obtendrá de la que las 
donatarias autorizadas estén obl igadas a 
presentar en la declaración informativa de las 
personas morales con fines no lucrativos 
correspondiente al ejerc icio fiscal de 20 1 6, a 
la que se refiere el penúltimo párrafo del 
artículo 86 de la  Ley del I mpuesto sobre la 
Renta. 

La información a que se refiere el párrafo 
anterior no se considerará comprendida 
dentro de las prohibiciones y restricciones 
que establecen los artículos 69 del Código 
Fiscal de la Fed ción y 2o .. fracción V I I  de 
la Ley al de los Derechos del 
Contri bu 
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Palacio Legislativo de  San Lázaro, 20 de  octubre de 2016 .  

Dip.  Edmundo Javier Bola ños Agui lar 
Presidente de la Mesa Di rectiva 
Cámara de D iputados 
P r e s e n t e  

Con funda mento e n  lo  d ispuesto por los artícu los 109 y 1 10 de l  Reglamento d e  la Cámara 
d e  Di putados,  e l  suscrito Carlos Hernández M i rón diputado federal integrante d el G rupo 
Parlame ntario del Partido de la Revol ución Democrática, someto a la consideración del  
Pleno de esta Sobe ranía, la mod ificación del artículo pri mero transitorio del 
Dictamen de la Comisión de Hacienda y Crédito Público, con proyecto de Ley de 
Ingresos de la Federación para el ejercicio fiscal 201 7, para quedar como s igue :  

Ley de Ingresos de la Federación para el ejercicio fiscal 201 7 

TEXTO DEL DICTAMEN MODIFICACION PROPUESTA 
Pri:rnero. La presente Ley entrará en Pnmero. La presente Ley entrará en 
vigor el 1 de enero de 2017, salvo lo vigor el 1 de enero de 2017, salvo lo 
dispuesto en los transitorios Décifflo dispuesto en el transitorio Décimo 
�egblnde- y Décimo Cuarto, los cuales Cuarto, el cual entrará en vigor el d ía 
entrarán en vigor el día siguiente al de siguiente al de su publicación en el Diario 
su publicación en el Diario Oficial de la Oficial de la Federación. 
Federación. 

2 O OCT 2 6 

• SALÓ.,; _A.� ,¡' , l2 . � ¡ _ 7 '  � 1º 
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Dip. Edmundo Javier Bolaños Aguilar, ® Pí2 o Presidente de la Mesa Directiva de la Cámara de Diputados, 
P r e s e n t e  

Texto del Dictamen 
Sexto. El Presupuesto de Egresos de 
la Federación para el Ejercicio Fiscal 
2017 aprobado deberá prever una 
asignación equivalente a la 
recaudación estimada para la 
Federación por concepto del impuesto 
especial sobre producción y servicios 
aplicable a las bebidas saborizadas, de 
acuerdo con lo previsto en el artículo 
lo. de la Ley de Ingresos de la 
Federación para el Ejercicio Fiscal de 
2017, una vez descontadas las 
participaciones que correspondan a las 
entidades federativas, para destinarse 
a programas de promoción, 
prevención, detección, tratamiento, 
control y combate a la desnutrición, 
sobrepeso, obesidad y enfermedades 
crónico degenerativas relativas, así 
como para apoyar el incremento en la 
cobertura de los servicios de agua 
potable en localidades rurales, y 
proveer bebederos con suministro 
continúo de agua potable en 
inmuebles escolares públicos con 

Propuesta de modificación 
Sexto. El Presupuesto de Egresos de 
la Federación para el Ejercicio Fiscal 
2017 aprobado deberá prever una 
asignación equivalente a la 
recaudación estimada para la 
Federación por concepto del impuesto 
especial sobre producción y servicios 
aplicable a las bebidas saborizadas, de 
acuerdo con lo previsto en el artículo 
lo. de la Ley de Ingresos de la 
Federación para el Ejercicio Fiscal de 
2017, una vez descontadas las 
participaciones que correspondan a las 
entidades federativas, para destinarse 
a programas de promoción, 
prevención, detección, tratamiento, 
control y combate a la desnutrición, 
sobrepeso, obesidad y enfermedades 
crónico degenerativas relativas, así 
como para apoyar el incremento en la 
cobertura de los servicios de agua 
potable en localidades rurales, y 
proveer bebederos con suministro 
continúo de agua potable en 
inmuebles escolares públicos con 
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mayor rezago educativo, de 
conformidad con los artículos 7 y 11 
de la Ley General de la Infraestructura 
Física Educativa. 

Sin correlativo 

mayor rezago educativo, de 
conformidad con los artículos 7 y 1 1  
de l a  Ley General de l a  Infraestructura 
Física Educativa. 

Para tales casos, la Secretaría 
informará a las Cámaras del 
Congreso de la Unión los montos 
recaudados por concepto del 
impuesto especial sobre 
producción y servicios aplicable a 
las bebidas saborizadas q ue se 
destinará a programas de 
promoción, prevención, detección, 
tratamiento, control y combate a 
la desnutrición, sobrepeso, 
obesidad y enfermedades crónico 
degenerativas relativas, así como 
el incremento en la cobertura de 
los servicios de agua potable en 
localidades rurales, y de los 
bebederos con suministro 
continúo de agua potable en 
inmuebles escolares públicos con 
mayor rezago educativo. 

Suscribe, 
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Palacio Legislativo de  San Lázaro, 20 d e  octubre d e  2016. 

Dip. Edmundo Javier Bolaños Aguilar 
Presidente de la Mesa Directiva 
Cámara de Diputados 
P r e s e n t e  

Coh fundam ento e n  lo  dispuesto por los artículos 109 y 1 10 del  Reglamento de  la  Cámara 
de Diputados, e l  suscrito Jul io Saldaña Moran a1pu ado federal integrante de l  Grupo 
Parlamentario del Partido de la Revolución Democrática, someto a la consideración del 
Pleno de esta Soberanía, la modificación del Artículo Décimo segundo transitorio, 
del Dictamen De la Comisión de Hacienda y Crédito Público, con proyecto de Ley 
de Ingresos de la Federación para el Ejercicio Fiscal de 201 7, para queda r  como 
sigu e :  

Ley de Ingresos de la Federación para el Ejercicio Fiscal de 2017 

TEXTO DEL DICTAMEN 
Artículo Décimo Segundo . . .  

h La Comisión Reguladora de 
Energía, tomando en cuenta la 
opinión que emita la Comisión 
Federal de Competencia 
Económica, emitirá los acuerdos o 
el cronograma de flexibilización 
para que durante los años de 201 7  
y 2018 los precios al público se 
determinen bajo condiciones de 
mercado. Los acuerdos o el 
cronograma se establecerán por 
regiones del país. La Comisión 
Reguladora de Energía podrá 
modificar dichos acuerdos o 
cronograma, con base en la 
evolución de las condiciones de 
mercado y el desarrollo de la 
infraestructura de suministro en el 
país, entre otros factores. La 
Comisión Reguladora de Energía 
deberá publicar en el Diario Oficial 

MODIFICACION PROPUESTA 
Articulo Décimo Segundo En relación 
con los mercados de gasolina y diésel se 
observará lo siguiente: 

l. En materia de precios: 

a) A partir de la entrada en vigor de la 
presente Ley y en lo que reste del año 
2014, la determinación de los precios al 
público se realizará conforme a las 
disposiciones vigentes. 

b )A partir del 1 o. de enero de 201 5 y, 
como máximo, hasta el 31 de diciembre 
de 2017  la regulación sobre precios 
máximos al público de gasolinas y diésel 
será establecida por el Ejecutivo Federal 
mediante acuerdo. Dicho acuerdo deberá 
considerar las diferencias relativas por 
costos de transporte entre regiones y las 
diversas modalidades de distribución y 
expendio al públ ico, en su caso. 
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de la  Federación los acuerdos o el 
cronograma actualizados. Las 
modificaciones únicamente podrán 
llevarse a cabo para adelantar el 
momento a partir del cual los precios 
al público se determinarán bajo 
condiciones de mercado. 

En las regiones del país, durante el 
tiempo en donde los precios al público 
de las gasolinas y el diésel no se 
determinen bajo condiciones de 
mercado conforme lo establecido en la 
fracción anterior, la Secretaría de 
Hacienda y Crédito Público 
establecerá los precios máximos al 
público de las gasolinas y el diésel con 
base en lo siguiente: 

a) Considerará el precio de la 
referencia internacional de los 
combustibles y, en su caso, las 
diferencias en la calidad de los 
mismos, las diferencias relativas por 
los costos de logística, incluyendo 
los costos de transporte entre 
regiones, los costos de distribución y 
comercialización en los centros de 
consumo y las diversas modalidades 
de distribución y expendio al público, 
procurando generar las condiciones 
para el abasto oportuno de dichos 
combustibles. 

La fijación de estos precios máximos tendrá 
como objetivo final la liberalización de los 
precios en la región que corresponda. 
Adicionalmente, en aquellas regiones con 
precio máximo, se deberá aplicar la 
regulación asimétrica para el acceso a la 
infraestructura, cuando así lo haya 
determinado la Comisión Reguladora de 
Energía y sin perjuicio de que dicha 
regulación pueda ser aplicada en el resto del 
territorio nacional. 

Asimismo, la política de precios 
máximos al público que se emita deberá 
prever ajustes de forma congruente con 
la inflación esperada de la economía y, 
en caso de que los 
precios internacionales de estos 
combustibles experimenten alta 
volatilidad, el Ejecutivo Federal preverá 
mecanismos de ajuste que permitan 
revisar al alza los incrementos de los 
c itados precios, de manera consistente 
con la evolución del mercado 
internacional. 

c) A partir del 1o .  de enero de 2018 los 
precios se determinarán bajo 
condiciones de mercado. 

Ley de Hidrocarburos DOF. 1 1 082014 
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1 1 1 .  Para los efectos de  lo dispuesto en  la 
fracción 1 de este artículo, cuando la 
Comisión Reguladora de Energía, 
previa opinión de la Comisión 
Federal de Competencia Económica, 
comunique a la Secretaría de 
Hacienda y Crédito Público que, en 
las regiones en las que se haya 
determinado que los precios de las 
gasolinas y el diésel se apliquen bajo 
condiciones de mercado se han 
presentado aumentos en los precios 
al público de dichos combustibles 
que no correspondan a la evolución 
de los precios internacionales de los 
combustibles y de los costos de 
suministro, dicha Secretaría podrá 
establecer por regiones o 
subregiones, precios máximos al 
público de conformidad con lo 
dispuesto en la fracción 1 1 de este 
artículo. 
Para los efectos de lo dispuesto en el 
párrafo anterior, la Comisión 
Reguladora de Energía podrá ejercer 
la facultad establecida en la fracción IV del artículo 26 de esta Ley. 

Lo establecido en este artículo tendrá 
vigencia hasta el 31 de diciembre de 201 8. 

Suscribe, 

DIP. JULIO 
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Con fu ndamento en l o  d ispuesto por los artícu los 109 y 1 10 del Reglamento de  la Cámara 
de Diputados, e l s uscrito Norberto Antonio Martínez Soto, Diputado Federal i ntegrante del 
Gru po Pa rlamentario del Part ido de la Revolución Democrática, someto a la consideración 
del P leno de esta Soberan ía, la modificación del párrafo 1, así como la fracción I, 11 
't: 111 del Artículo Décimo Segundo Transitorio, del Dictamen De la Comisión de 
Hacienda y Crédito Público, con proyecto de Ley de Ingresos de la Federación para 
el Ejercicio Fiscal de 201 7, para quedar como sigu e :  

Ley de Ingresos de la Federación para el Ejercicio Fiscal de 2017 

TEXTO D E L  DICTA M E N  
Décimo Segundo. Durante 2017 y 2018 los 
precios al público de las gasolinas y e l  
diésel se  determinarán de  conformidad 
con lo siguiente: 

l .  La Comisión Reguladora de Energía, 
tomando en cuenta la opinión que emita 
la Comisión Federal de Competencia 
Económica, emitirá los acuerdos o el 
cronograma de flexibilización para que 
durante los años de 2017 y 2018 los 
precios al público se determinen bajo 
condiciones de mercado. Los acuerdos o e l  
cronograma se establecerán por regiones 
del país. 

La Comisión Reguladora de Energía podrá 
modificar dichos acuerdos o cronograma, 
con base en la evolución de las 
condiciones de mercado y el desarrollo de 
la infraestructura de sumin istro en el país, 
entre otros factores. La Comisión 
Reguladora de Energía deberá publicar en 
el Diario Oficial de la Federación los 

MODIFICACIÓN PROPU ESTA 
Décimo Segu ndo. Du rante 2017 los precios 
al público de las gasolinas y el diésel se 
determinarán de conformidad con lo 
siguiente: 

l. La Comisión Reguladora de Energía, 
tomando en cuenta la opinión que emita la 
Comisión Federal de Competencia 
Económica, establecerá el calendario para 
que durante el año 2017 los precios al 
público se determinen bajo condiciones de 
mercado, siempre y cuando no excedan los 
precios máximos a los que se refiere el 
artículo lQ de esta Ley. La calendarización 
mencionada se llevará a cabo por regiones 
del país y se dará a conocer en el Diario 
Oficial de la Federación a más tardar el 31 
de diciembre de 2016. 

1 1 .  Con la finalidad de evitar a umentos 
desproporcionados en los precios a l  
público d e  dichos combustibles, e n  las 
regiones del país, durante el tiempo en 
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acuerdos o el cronograma actualizados. 
Las modificaciones ún icamente podrán 
llevarse a cabo para adelantar el momento 
a partir del cual los precios al público se 
determinarán bajo condiciones de 
mercado. 

11. En las regiones del país, durante el 
tiempo en donde los precios a l  públ ico de 
las gasolinas y el diésel no se determinen 
bajo con·diciones 

0
de mercado conforme 

º
a 

lo establecido en la fracción anterior, la 
Secretaría de Hacienda y Crédito Público 
establecerá los precios máximos a l  público 
de las gasolinas y el diésel con base en lo 
siguiente: 

a) Considerará el precio de la referencia 
internacional de los combustibles y, en su 
caso, las diferencias en la calidad de los 
mismos, las d iferencias relativas por los 
costos de logística, incluyendo los costos 
de transporte entre regiones, los costos 
de distribución y comercialización en los 
centros de consumo y las diversas 
modal idades de distribución y expendio al 
públ ico, procurando generar las 
condiciones para el abasto oportuno de 
d ichos combustibles. 

La Secretaría de Hacienda y Crédito 
Público publ icará la metodología para 
determinar los precios máximos al público 
antes mencionados y el periodo de 
vigencia de los mismos a más tardar el 31 

de diciembre de 2016. 

La fijación de estos precios max1mos 
tendrá como objetivo final la l iberalización 
de los precios en la región que 

donde los precios al  público de las 
gasolinas y el diésel, exceda n, o no se 
determinen bajo condiciones de mercado 
conforme al calendario a que se refiere la 
fracción anterior, la Secretaría de Hacienda 
y Crédito Público establecerá los precios 
máximos al  público de las gasolinas y el 
diésel con base en lo siguiente: 

a)  Considerará el precio de la referenc;ia 
internacional de los combustibles y, en su 
caso, las diferencias en la calidad de los 
mismos, las diferencias relativas por los 
costos de logística, incluyendo los costos de 
transporte entre regiones, los costos de 
distribución y comercialización en los 
centros de consumo y las diversas 
modalidades de distribución y expendio al 
público, procurando generar las condiciones 
para el abasto oportuno de dichos 
combustibles. 

La Secretaría de Hacienda y Crédito Público 
publicará, y deberá enviar a las comisiones 
de Hacienda y Crédito Público, y de 
Presupuesto y Cuenta Pública de la Cámara 
de Diputados, la metodología para 
determinar los precios máximos al público 
antes mencionados. 

b) Emitirá un acuerdo en el q u e  se 
especifique la región y los combustibles, el 
periodo deberá ser del 1 de enero de 2017 
al 31 de diciembre de 2017, mismo que se 
publicará en el Diario Oficial de la 
Federación a más tardar el 31 de diciembre 
de 2016. 
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corresponda. Adicionalmente, en aquellas 
regiones con precio máximo, se deberá 
aplicar la regulación asimétrica para el 
acceso a la  infraestructura, cuando así lo 
haya determinado la Comisión Reguladora 
de Energía y s in perjuicio de que dicha 
regulación pueda ser aplicada en el resto 
del territorio nacional. 

b) Emitirá un acuerdo en el que se 
especifique la región, los combustibles y el 
periodo de apl icación de los precios, 
mismo que se publicará en el Diario Oficial 
de la Federación con anticipación a l  
periodo durante e l  cual se aplicarán. 

En las regiones del país que a l  1 de enero 
de 2017 no se apliquen los precios a l  
público d e  las gasol inas y e l  diésel bajo 
condiciones de 68 mercado, se deberán 
publicar los precios máximos al públ ico de 
los combustibles mencionados, a más 
tardar el 31 de diciembre de 2016. 

1 1 1 .  Para los efectos de lo dispuesto en la  
fracción 1 de este artículo, cuando la  
Comisión Reguladora de Energía, previa 
opinión de la Comisión Federal de 
Competencia Económica, comunique a la  
Secretaría de Hacienda y Crédito Público 
que, en las regiones en las que se haya 
determinado que los precios de las 
gasol inas y el diésel se ap liquen bajo 
condiciones de mercado se han 
presentado aumentos en los precios al 
público de d ichos combustibles que no 
correspondan a la evolución de los precios 
internacionales de los combustibles y de 
los costos de suministro, dicha Secretaría 
podrá establecer por regiones o 
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subregiones, precios máximos a l  público 
de conformidad con lo dispuesto en la 
fracción 1 1  de este artículo. Para los efectos 
de lo dispuesto en el párrafo anterior, la 
Comisión Reguladora de Energía podrá 
ejercer la facultad establecida en la 
fracción IV del artículo 26 de esta Ley. 

Lo establecido en este artículo tendrá 
vigencia hasta el 31 de diciembre de 2018. 



A . :\. C.OOROINAClUN IJt l'l\U\,t..)V L.L\Jhl""' ' "  
t � . "' RO - °' �°] r-p1·r-I'. r>'IQLdV.�}f{r\RIO DEL P 

Grupo Parlamentario del PR x 1 1  w " ''� ¿ O  OCT 20 6 OiAAAA IX D1P1JTtJ)(J6 1 1 

C \.\I lll I l>I• llll'l I \IXI'. 

1 \111 1 H.l"J \1\ R\ 

R E  C 1 Et. l Q o 
.-aNllR� )Üj ri<L� V� H6RA � .f3. 

Palacio Legislativo d e  San Lázaro, 20 d e  octubre d e  2016.  

Dip. Edmundo Javier Bolaños Aguilar 
Presidente de la Mesa Directiva 
Cámara de Diputados 
P r e s e n t e  

Con fundamento en l o  d ispuesto por los artículos 109 y 1 10 del  Reglamento d e  la  Cámara 
d e  Di putados, el suscrito Carlos H ernández M irón d iputado federal i ntegrante de l  Grupo 
Parlamentario del Partido de la Revolución Democrática, someto a la consideración de l  
P leno d e  esta Sobera nía, la modificación del artículo décimo segundo transitorio del 
Dictamen de la Comisión de Hacienda y Crédito Público, con proyecto de Ley de 
Ingresos de la Federación para el ejercicio fiscal 201 7, para quedar como sigue : 

Ley de Ingresos de la Federación para el ejercicio fiscal 201 7 

TEXTO DEL DICTAMEN 
Décimo Segundo. Durante 2017 y 

2018 los precios al público de las 
gasolinas y el diésel se determinarán de 
conformidad con lo siguiente: 

l. La Comisión Reguladora de 
Energía, tomando en cuenta la 
opinión que emita la Comisión 
Federal de Competencia 
Económica, emitirá los acuerdos 
o el cronograma de 
flexibil ización para que durante 
los años de 2017 y 2018 los 
precios a l  público se determinen 
bajo condiciones de mercado. 
Los acuerdos o el cronograma 
se establecerán por regiones del 
país. La Comisión Reguladora 
de Energía podrá modificar 
dichos acuerdos o cronograma, 
con base en la evolución de las 
condiciones de mercado y el 
desarrollo de la infraestructura 

MODIFICACION PROPUESTA 
Décimo Segundo. Durante 2017 y 

2018 los precios al público de las 
gasolinas y el diésel se determinarán 
de conformidad con lo establecido 
en los artículos 25 y 26 de esta Ley. 
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de suministro en el país, entre 
otros factores. La Comisión 
Reguladora de Energía deberá 
publicar en el Diario Oficial de la 
Federación los acuerdos o el 
cronograma actualizados. Las 
modificaciones únicamente 
podrán llevarse a cabo para 
adelantar el momento a partir 
del cual los precios al público se 
determinarán bajo condiciones 
de mercado. 

11. En las regiones del país, durante 
el tiempo en donde los precios 
al público de las gasolinas y el 
diésel no se determinen bajo 
condiciones de mercado 
conforme a lo establecido en la 
fracción anterior, la Secretaría 
de Hacienda y Crédito Público 
establecerá los precios máximos 
al público de las gasolinas y el 
diésel con base en lo siguiente: 

a) Considerará el precio de la 
referencia internacional de 
los combustibles y, en su 
caso, las diferencias en la 
calidad de los mismos, las 
diferencias relativas por los 
costos de logística, 
incluyendo los costos de 
transporte entre regiones, los 
costos de distribución y 
comercialización en los 
centros de consumo y las 
diversas modalidades de 
distribución y expendio al 
públ ico, procurando generar 
las condiciones para el 
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abasto oportuno de dichos 
combustibles. 

La Secretaría de Hacienda y 
Crédito Público publicará la 
metodología para determinar 
los precios max1mos al 
público antes mencionados y 
el periodo de vigencia de los 
mismos a más tardar el 31 de 
diciembre de 2016. 

La fijación de estos precios 
max1mos tendrá como 
objetivo final la liberalización 
de los precios en la región 
que corresponda. 
Adicionalmente, en aquellas 
regiones con precio máximo, 
se deberá aplicar la 
regulación asimétrica para el 
acceso a la infraestructura, 
cuando así lo haya 
determinado la Comisión 
Reguladora de Energía y sin 
perjuicio de que dicha 
regulación pueda ser 
aplicada en el resto del 
territorio nacional .  

b} Emitirá un acuerdo en el  que 
se especifique la región, los 
combustibles y el periodo de 
aplicación de los precios, 
mismo que se publicará en el 
Diario Oficial de la Federación 
con anticipación al periodo 
durante el cual se aplicarán. 

En las regiones del país que 
al 1 de enero de 2017 no se 
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apliquen los precios al 
público de las gasolinas y el 
diésel bajo condiciones de 
mercado, se deberán publicar 
los precios max1mos al 
público de los combustibles 
mencionados, a más tardar el 
3 1  de diciembre de 2016. 

111. Para los efectos de lo dispuesto 
en la fracción I de este artículo, 
cuando la Comisión Reguladora 
de Energía, previa opinión de la 
Comisión Federal de 
Competencia Económica, 
comunique a la Secretaría de 
Hacienda y Crédito Público que, 
en las regiones en las que se 
haya determinado que los precios 
de las gasolinas y el diésel se 
apliquen bajo condiciones de 
mercado se han presentado 
aumentos en los precios al 
público de dichos combustibles 
que no correspondan a la 
evolución de los precios 
internacionales de los 
combustibles y de los costos de 
suministro, dicha Secretaría 
podrá establecer por regiones o 
subregiones, precios máximos al 
público de conformidad con lo 
dispuesto en la fracción II de este 
artículo. 

Para los efectos de lo dispuesto 
en el párrafo anterior, la 
Comisión Reguladora de Energía 
podrá ejercer la facultad 
establecida en la fracción IV del 
artículo 26 de esta Ley. 
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Lo establecido en este artículo tendrá 
vigencia hasta el 3 1  de diciembre de 
2018. 
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,/ Palacio Legislativo de  San Láza ro, 20 de  octubre d e  201 6 .  

Dip. Edmundo Javier Bolaños Agui lar 
Presidente de la Mesa Directiva 
Cámara de Diputados 
P r e s e n t e  

Con fundamento en lo d ispuesto por los artículos 109 y 1 10 de l  Reglamento d e  la Cámara 
d e  Di putados, e l suscrito Carlos H ernández M i rón d iputado federal integrante del Grupo 
Parla me ntario del Partido de la Revolución Democrática, someto a la consideración del  
Pleno de esta Soberanía ,  la modificación del artículo décimo tercero transitorio del 
Dio amen de la Comisión de Hacienda y Crédito Público, con proyecto de Ley de 
Ingresos de la Federación para el ejercicio fiscal 201 7, para quedar como sigue: 

Ley de Ingresos de la Federación para el ejercicio fiscal 201 7  

TEXTO DEL DICTAMEN 
DéEimo Tercero. Para los efectos de lo 
dispuesto en el artículo 25, fracción I, 
inciso a), de la presente Ley, los titu lares 
de los permisos a que se refiere el 
artículo mencionado deberán reportar a 
la Comisión Reguladora de Energía el 
precio de enajenación de las gasolinas, 
diésel, turbosina y gasavión, aplicado a 
partir del 1 de enero de 2017. Dicha 
información deberá ser proporcionada a 
más tardar el 1 5  de enero de 2017. 

�IO 

MODIFICACION PROPUESTA 
Décimo Tercero. Se elimina. 
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Palacio Legislativo de San Lázaro, a 20 de octubre de 2016. 

Dip. Edmundo Javier Bolaños Aguilar, -\.� r • .)  � ' 
Presidente de la Mesa Directiva de la Cámara de Diputados, 
P r e s e n t e  

Quien suscrJhe, con fundamento en los artículos 109 y 1 1 0  del Reglamento de 
la Cámara de Diputados, solicita someter a la consideración del Pleno la 
reserv al Octavo Transitorios de la Ley de Ingresos de la Federación 
paréJ el Ejercici Fiscal 2017, contenido en el Dictamen de la Comisión de 
Ha fenda con Proyecto de decreto, que reforma, adiciona y deroga 
d" ersas disposiciones de la Ley de Ingresos de Ja Federación para el ( "ercicio Fiscal 2017, para quedar como sigue: 

Ley de Ingresos de la Federación para el Ejercicio Fiscal 201 7 

Texto del Dictamen 
Octavo. Para efectos de lo previsto en 
el artículo 107, fracción I de la Ley 
Federal de Presupuesto y 
Responsabilidad Hacenda ria, la 
Secretaría de Hacienda y Crédito 
Público deberá incluir en los informes 
trimestrales información sobre los 
costos recaudatorios de las medidas 
que representan un gasto fiscal, así 
como de los beneficiarios de dichos 
mecanismos, contenidos en los 
decretos que emita el Ejecutivo 
Federal en el ejerc1c10 de las 
facultades conferidas en las fracciones 
II y III del artículo 39 del Código 
Fiscal de la Federación durante el 
trimestre que se reporta. 

Sin correlativo 

Pro uesta de modificación 
Octavo. Para efectos de lo previsto en 
el artículo 107, fracción I de la Ley 
Federal de Presupuesto y 
Responsabilidad Hacenda ria, la 
Secretaría de Hacienda y Crédito 
Público deberá incluir en los informes 
trimestrales información sobre los 
costos recaudatorios de las medidas 
que representan un gasto fiscal, así 
como de los beneficiarios de dichos 
mecanismos, contenidos en los 
decretos que emita el Ejecutivo 
Federal en el ejerc1c10 de las 
facultades conferidas en las fracciones 
II y III del artículo 39 del Código 
Fiscal de la Federación durante el 
trimestre que se reporta. 

Igualmente deberá incluir los 
anexos técnicos del sector, y las 
fechas desde las que se han 
otorgado los estímu los fiscales y 
facilidades administrativas. 

Suscribe DIPUTADO 

CA?3�; 
�.;_.!( e; r (\ 
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Palacio Legislativo de San Lázaro, 20 de octubre de 2016 . 

Dip. Edmu ndo Javier Bolaños Agu i lar 
Presidente de la Mesa Directiva 
Cámara de Diputados 
P r e s e n t e  

Con fun amento en lo  d i spuesto por los artículos 109 y 110 del Reglamento de la  Cámara 
de D iputados, el suscrito Carlos Hernández M irón d iputado federal i ntegrante del Grupo 
Parlamentario del Partido de la Revolución Democrática, someto a la consideración del 
Pleno de esta Soberanía, la modificación del artículo décimo qu into transitorio del 
Dictamen de la Comisión de Hacienda y Crédito Público, con proyecto de Ley de 
Ingresos de la Federación para el ejercicio fiscal 201 7, para quedar como sigue: 

Ley de Ingresos de la Federación para el ejercicio fiscal 201 7 

TEXTO DEL DICTAMEN 
Décimo Quinto. La aplicación de lo 
dispuesto en el artículo 26, fracción III 
de esta Ley entrará en vigor a partir del 
1 de enero de 2019 . 

. . SALÓ � � ::.1< . 
/7 ,- 7'' f .rz_ 

MODIFICACION PROPUESTA 
Décimo Quinto. Se elimina. 



c,\\Llll\ OEllll'l 1 \l'lOS 
t.-..111 1.1-.c:L'>r:,¡;T\ K. 1 

'ROl�4llÓN DE PROCESO LEGIStATTVO 
r-�ur� PAQl.AMtNTAAIO DEL PRD 

O CCT 20 .6 
C I B I D O  

' ;;¡- YR,) 
Dip. Edmu n do Javier Bol
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Presidente de la M esa D1rect1va d e  la C a m a ra de Diputados, J>-;1"" 
P r e s e n t e �� �/< v'vtfrfJ�xJ;{rupr 
Quien suscribe, con fundamento en los artículos 109 y 110 del Reglamento de 
la Cámara d e  Diputados, solicita someter a la consideración del P leno la reserva 
al a rticu lo 10 de la Ley de Ingresos de la Federación para el Ejercicio Fiscal 
2017, contenido en e l  Dictamen de la Comisión de Hacienda con Proyecto de 

decreto, q u e  reforma, a d iciona y d eroga diversas disposiciones de la Ley 

de Ingresos de la Federación para el Ejercicio Fiscal 201 7, para quedar 
como sigue : 

Ley de Ingresos de la Federación para el Ejercicio Fiscal 201 7 

Texto del Dictamen 
Artículo 10.- El Ejecutivo Federa l ,  
por conducto de  l a  Secretaría de  
Hacienda y Crédito Público, queda 
autorizado para fijar o modificar los 
aprovechamientos que se cobrarán e n  
e l  ejercicio fiscal d e  2017,  inc luso por 
el uso, goce, aprovechamiento o 
explotación de bienes sujetos a l  
régimen d e  dominio público d e  la 
Federación o por la prestación d e  
servicios e n  e l  ejercicio de las 
funciones d e  derecho público por los 
q u e  no se establecen derechos o q u e  
por cualq uier causa legal no s e  
pag uen.  

Para establecer e l  monto de los 
aprovechamientos se tomarán e n  
consideración criterios de eficiencia 
económica y de saneamiento 
financiero y,  en su caso, se estará a lo 
s iguiente : 
l .  La cantidad que deba cubrirse por 
concepto del u so, goce, 
aprovechamiento o explotación d e  
bienes o por la prestación de servicios 

P ropuesta d e  mod ificación 
A rtículo 10.- El Ejecutivo Federa l ,  por 
conducto de la Secretaría d e  Hacienda y 
Crédito Público, q ueda a utorizado para 
fijar o mod ificar los aprovechamientos 
q u e  se cobrarán e n  e l  ejercicio fiscal  de 
2017, para lo cual  considerará la 
opinión técnica de la Comisión 
Federa l de Competencia Económica 
( COFECE),  inc luso por el uso, goce, 
aprovechamiento o explotación de 
b ienes . sujetos a l  régimen de dominio 
público de la Federación o por la 
prestación d e  serv icios en el ejercicio de 
las  fun ciones de derecho públ ico por los 
q u e  no se establecen derechos o q u e  por 
cualquier causa legal  no se pague n .  

Para establecer e l  monto d e  los 
aprovechamientos se tomarán en 
consideración criterios de eficiencia 
económica y de sa neamiento financiero 
y ,  en su caso, se estará a lo s iguiente : 

l .  La cantidad q u e  deba cubrirse por 
concepto de l  uso, goce, 
aprovechamiento o explotación de 
bienes o oor la orestación de servicios 

! 



G\.\LIR.\ 1 >1 l llJ'LT'\l)OS 
l.\lll lH:N.lí('l<\ 

que t ienen referencia internaciona l ,  se 
fijará considerando el cobro q u e  se 
efectúe por el uso, goce, 
aprovecha miento o explotación d e  
bienes o p o r  l a  p restación d e  servicios, 
de s im i lares características, en pa íses 
con los q u e  México mantiene vínculos 
comercia les. 
I I .  Los a provechamientos que se 
cobren por el  uso, goce, 
aprovecha miento o explotación d e  
bienes o p o r  l a  prestación de servicios, 
que no  tengan referencia 
internaciona l ,  se fijarán conside rando 
e l  costo de  los mismos, s iempre que  
se  derive de una val uación de  d ichos 
costos en los términos de eficiencia 
económica y de saneam iento 
financiero . 
III .  Se podrán esta blecer 
aprovecha mientos diferenciales por e l  
uso, g oce, a provechamiento o 
explotació n  d e  bienes o por  l a  
prestación de servicios, cuando éstos 
respondan a estrategias d e  
comercia l ización o racional ización y se  
otorguen de ma nera genera l .  

Durante e l  ejercicio fiscal d e  2017, l a  
Secretaría de Hacienda y C rédito 
Público, media nte resoluciones  d e  
carácter particu lar, aprobará los  
montos de los a provechamientos que  
cobren l as  dependencias de  l a  
Administración Públ ica Fed era l ,  salvo 
cuando su determinación y cobro se 
encuentre previsto en otras leyes. 

q u e  tienen referencia internaciona l ,  s e  
fija rá considerando el cobro q ue s e  
efectúe por e l  uso, goce, 
aprovechamiento o explotación d e  
bienes o por la prestación de servicios, 
de simi lares características, en países 
con los que México mantiene víncu los  
comerciales. 
II. Los aprovechamientos que se cobren 
por e l  uso, goce, a provechamiento o 
explotación de bienes o por  la prestación 
d e  servicios, que no  tengan referencia 
internacional ,  se fij a rán considerando e l  
costo d e  los mismos, s iempre que s e  
derive d e  una va luación d e  dichos costos 
en los términos de eficiencia económica 
y d e  saneamiento financiero, con la 
opm1on técnica de la Comisión 
Federal de Competencia Eco nómic a .  
I I I .  Se pod rán establecer 
aprovechamientos d iferenciales por e l  
uso, goce, aprovecha miento o 
exp lotación de bienes o por la p restació n  
d e  servicios, cuando éstos respondan a 
estrategias de comercia l ización o 
raciona lización y se otorguen d e  manera 
genera l ,  o bien, por u n a  medida e n  
q u e  las fi nanzas p úbl icas s e  
encuentren e n  emergencia 
económica. 

Durante el  ejercicio fisca l  de 2017, l a  
Secretaría d e  H aciend a  y Crédito 
Público, mediante resoluciones d e  
carácter particu lar, a probará los montos 
de los aprovechamientos que cobren l a s  
dependencias d e  l a  Admin istrac ión 
Púb l ica Federal ,  salvo cua ndo s u  
determinación y cobro se encuentre 
previsto en otras leyes. En este caso, 
la Secretaría de H acienda y Crédi to 
P ú blico deberá i nformar a l a s  
Cá maras del Con g reso d e  la U n i ó n  
los montos de los 
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Para ta l  efecto, las dependencias 
interesadas estarán obl igadas a 
someter para su a probación, d ura nte 
los meses de enero y febrero d e  20 17, 
los m ontos de los aprovecha mientos 
que  se cobren de m anera reg u lar. Los 
a provechamientos que no sean 
sometidos a la . aprobación de la  
Secretaría. de H a cienda y Crédito 
Pú bl ico, no podrán ser cobrados por l a  
dependencia de  que  se trate a partir 
del 1 de marzo de 2017 .  

Asim ismo, los aprovechamientos cuya 
a utorización haya sido negada por la 
Secretaría de H a cienda y Crédito 
Públ ico, no podrán ser cobrados por  la 
dependencia de que  se trate, a p a rtir 
de la  fecha en que surta efectos la 
notificación de la  resolución 
respectiva. Las sol icitudes que  
formulen l as  dependencias y l a  
a utorización de  los  aprovechamientos 
por parte d e  la Secretaría de H acienda  
y Crédito Públ ico, se  real iza rán 
media nte l a  emisión de documentos 
con la firma autógrafa del servidor 
p úb l ico facultad o  o certificados 
digitales, equ ipos o sistemas 
automatizados; para lo cua l ,  en 
sustitución de la  firma autógrafa, se 
emolearán med ios de identificac ión  

a p rovechamientos q u e  cobren las 
dependencias. 

Para tal efecto, las dependen cias 
interesadas estará n obligadas  a someter 
p a ra su aprobación,  dura nte los m eses 
d e  enero y febrero de 2017, los m ontos 
d e  los aprovechamientos que se cobren 
d e  manera regu lar .  Los 
a provechamientos que no sean 
sometidos a la  aprobación de la 
Secretaría de Hacienda y Crédito. 
P úblico, no podrá n ser cobrados por la  
dependencia de que se trate a part ir  de l  
1 de marzo de 2017. Los servid o res 
p ú blicos de las dependencias q ue, 
e n  el ejercicio d e  sus funciones o 
con motivo d e  el las, o m itan 
i nformar a la  Secretaría d e  Hacienda 
y Crédito P ú b l ico, los montos de los 
a provechamientos en el p lazo 
fijado, serán sujetos a l a s  sanciones 
admin istrativas y demás que 
resulten a plicables, en términos de 
las disposiciones correspondientes. 

Asimismo, los a p rovechamientos cuya 
a utorización haya sido negada por  la 
Secretaría de Hacienda y Crédito 
P úblico, no podrán ser cobrados por  l a  
dependencia dé que  se trate, a part i r  de 
l a  fecha e n  que  surta efectos la  
notificación d e  la  resolución respectiva . 
Las solicitudes que formulen las 
d ependencias y l a  autorización d e  los 
a provechamientos por parte d e  la 
Secretaría de Hacienda y Crédito 
Púb l ico, se rea l izarán med iant e  la  
emisión de docu mentos con l a  firma 
a utógrafa del servidor públ i co facultado 
o certificados d ig ita les, equipos o 
s istemas automatizados; para lo cual ,  
en sustitución de la  firma a utógrafa ,  se 
emplearán medios de identificación 
electrónica v l a  firma e lectrónica 
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electrónica y la fi rma electrónica avanzada, en términos d e  las 
avanzada, en térmi nos de las disposiciones ap l icables .  
d isposiciones apl ica bles . 

E l  uso de los medios de identificación 
electrónica a que se refiere el pá rrafo 
a nterior producirá l os m ismos efectos 
que  las  disposiciones ju rídicas otorgan 
a los documentos con firma a utógrafa 
y ,  en consecuencia ,  tendrán el mismo 
va lor vinculatorio . . . 
Las a utorizaciones para fijar  o 
m odificar las cuotas de los 
a p rovecham ientos que otorgue la 
S ecretaría de H acienda y Crédito 
Públ ico durante el ejercicio fiscal de 
2 0 1 7 ,  sólo surtirán sus efectos para 
ese a ño y, en su caso,  d icha 
Secretaría autorizará el destino 
específico para los aprovechamientos 
que  perciba la dependencia 
correspondiente. 

El uso de los medios de identificación 
e lectrónica a que se refiere el p á rrafo 
anterior producirá los mismos efectos 
que las disposiciones juríd icas otorgan a 
los documentos con firma a utóg rafa y ,  
en consecuencia, tendrán e l  mismo 
valor vincu latorio .  

Las autorizaciones para fija r  o m odificar 
las cuotas de los aprovecha m ientos que 
otorgue la  Secretaría de Hacienda y 
Crédito Pú b l ico durante el eje rcic io fisca l  
de  2017 ,  con la  opinión téc n i c a  d e  l a  
Comisión Federal d e  C o mpetencia 
Económica, sólo surtirán sus efectos 
para ese año y, en su caso,  dicha 
Secreta ría autorizará e l  d estino 
específico para los aprovecha m ientas 
que perciba la dependencia 
correspondiente . 

Cuando la Secretaría de H acienda y Cuando l a  Secretaría de Hac ienda y 
Crédito Públ ico obtenga un Crédito Públ ico obte n g a  un  
a p rovechamiento a cargo  de  l as  aprovecha m iento a cargo de  l as  
instituciones de  b anca de desarro l lo o instituciones de banca de desarro l l o  o de 
d e  las entidades paraestatales que las entidades paraestatales que  formen 
formen .Parte del s i·stema fin anciero o parte del sistema fina nciero o de los 
de los fideicomisos · púb l icos de fideicomisos púb l icos de fo mento u otros 
fomento u otros fideicomisos púb l icos fideicomisos públ icos coord inados por 
coordinados por d icha Secretaría , ya dicha Secretaría , ya sea de los i n g resos 
sea de los ingresos que obtenga n  o que obtengan o con m otivo de l a  
con  m otivo de l a  gara ntía sobera na gara ntía soberan a  del Gobierno Federa l ,  
d e l  Gobierno Federal,  o tratá ndose d e  o tratándose de recu perac iones d e  
recuperaciones de capita l o d e l  capita l o d e l  patrimonio, segú n  sea e l  
patrimonio, segú n  sea e l  caso, los caso, los recursos correspond ientes se 
recursos correspondientes se destinarán por la propia Secreta ría a l a  
desti narán por  l a  propia Secretaría a capita lización de cualquiera d e  d ichas 
la  capita l ización de cua lqu iera de entidades, incl uyendo la a portac ión de 
d ichas entidades, i ncluyendo la recursos a l  patri monio de cua lqu iera de 
a portación de recursos al patri m onio dichos fideicomisos o a fom entar 
de cualquiera de d ichos fideicomisos o acciones que les permitan c u m p l i r con 
a fomentar acciones que les permitan sus respectivos mandatos, sin perjuicio 
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cumpl i r  con sus respectivos 
mandatos, sin perjuicio de lo previsto 
en el últim o  párrafo del a rtícu lo 1 2  de 
la  p resente Ley. 

Los ingresos excedentes provenientes 
de los a p rovecha mientos a que  se 
refiere e l  artículo l o . ,  numerales 
6 . 1 . 1 1 ,  6 . 2 . 0 1 . 04 y 6 . 1 . 2 2 . 04 de esta 
Ley por concepto de participaciones a 
ca rgo de los concesionarios d e  vías 
generales de comunicación y de 
em presas de a bastecimiento de 
energía, de desincorporaciones 
d istintos de entidades paraestata les y 
d e  otros a provecha mientos, 
respectiva mente, se podrán  destin a r, 
en  los términos de la Ley Federa l de 
Presupuesto y Responsabi l idad. 
H acendaria,  a gasto d e  i nversión en  
infraestructura.  
En tanto no sean a utorizados los 
a p rovecha mientos a que se refiere 
este a rtícu lo  para el ejercicio fisca l d e  
2 0 1 7 ,  se a pl icarán los vigentes a l  3 1  

d e  dic iembre de 2 0 1 6 ,  mult ip l icados 
p o r  el  factor que corresponda seg ú n  e l  
mes  en e l  que fueron autorizados o,  
e n  el caso de h aberse rea l izado una 
modificación posterior, a partir d e  la  
ú lt ima vez en  la  que · fueron 
m odificados en d icho ejercicio fisca l ,  
conforme a la  tab la  siguiente : 

M E S  FACTOR 

Enero 1 . 0 3 1 7  

Febrero 1 . 0278 

Marzo 1 . 0 2 3 3  

Abril 1 . 0 2 1 8  

d e  l o  previsto en e l  últ imo párrafo del 
a rtículo 12 de l a  presente Ley. Lo 
anterior formará p arte de la 
i nformación q u e  se entregue a las 
Cáma ras del Congreso de la  Unión.  

Los ingresos excedentes provenientes 
de los aprovechamientos a que se 
refiere el artículo lo. ,  numerales 6 . 1 . 1 1, 

6 . 2 . 0 1 . 04 y 6 . 1 . 2 2.04 de esta Ley por 
concepto de participaciones a cargo de 
los concesionarios de vías generales de 
comunicación y de e mpresas de 
a bastecimiento de energía,  de 
d esincorporaciones d istintos de 
entidades paraestatales y d e  otros 
aprovechamientos, respectiva mente, se 
podrán  destinar, en los términos d e  la 
Ley Federal de Presupuesto y 
Responsa bi l idad Hacendaria,  a gasto de 
inversión en infraestructura.  
En tanto no sean a utorizados los 
aprovechamientos a que se refiere este 
a rtículo para el ejercicio fiscal de 2 0 1 7, 

se a pl icarán los vigentes a l  3 1  de 
d iciembre de 2016,  multip l icados por el 
factor que corresponda según el mes en 
e l  que fueron autorizados o, e n  e l  caso 
de haberse rea l izado una mod ificación 
posterior, a partir de la ú lt ima vez en la 
que  fueron modificados e n  d icho 
ejercicio fiscal,  conforme a la tabla 
siguiente : 

M E S  FACTOR 

Enero 1 . 0 3 1 7  

Febrero 1 . 0 2 78 

Marzo 1 . 0 2 3 3  

Abril 1 . 0 2 1 8  
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Mayo 

Junio 

Ju lio 

Agosto 

Septiembre 

Octubre 

Noviembre 

Diciembre 

1 . 0 2 5 1  

1 . 0297 

1 . 0285 

1 . 0 259 

1 . 0 2 2 5  

1 . 0 18 3  

1 . 0 1 1 5  

1 . 0049 

En el caso de aprovechamientos que, 
en e l  ejercicio inmediato a nterior, se 
hayan fijado en porcentajes, se 
continuarán apl icando dura nte e l  2 0 1 7  

los porcentajes autorizados por  la  
Secretaría de  Hacienda y Crédito 
Púb l ico q u e  se encuentren v igentes a l  
3 1  d e  dic iembre d e  2 0 1 6 ,  hasta en 
tanto dicha Secretaría no emita 
respuesta respecto d e  la so l icitud de 
autorización para el 2 0 1 7 .  

M ayo 1 . 0 2 5 1  

Junio 1 . 0297 

Ju l io 1 . 0 285 

Agosto 1 . 02 5 9  

Septiembre 1 . 0225 

Octubre 1 . 0 1 8 3  

Noviem bre 1 . 0 1 1 5  

Diciem bre 1 . 0049 

En el caso de aprovechamientos que,  en 
e l  ejercicio inmediato anterior, se hayan 
fijado en porcentajes, se continua rá n  
ap l icando dura nte e l  2 0 1 7  los 
porcentajes autorizados por  la  
Secretaría de Hacienda y Crédito Pú bl ico 
que se encuentren vigentes al 3 1  d e  
diciembre d e  2 0 1 6, h asta e n  tanto d icha 
Secretaría no emita respuesta respecto 
de la sol icitud de a utorización para e l  
2 0 1 7 .  Lo m i s m o  s e  h a rá c u a n d o  s e  
establezca u n a  m edida e n  q u e  l a s  
fi na nzas públ icas se encuentren en 
emergencia económica. 

Los aprovecham ientos por concepto Los aprovechamientos por concepto d e  
d e  mu ltas, sanciones, penas multas, sanciones, penas 
convencionales, cuotas convencionales, cuotas com pensatorias, 
compensatorias, recuperaciones de recuperaciones de capita l ,  aquél los a 
ca pita l ,  aquéllos a q u e  se refieren la que se refieren la Ley Federa l  para l a  
Ley Federal para l a  Admin istración y Admin istración y Enajenación de Bienes 
Enajenación de Bienes de l  Sector del  Sector Púb l ico, la Ley Fed era l d e  
Púb lico, l a  Ley Federa l  d e  Competencia Económica, y la  Ley 
Competencia Económica, y la Ley Federal de Telecomun icaciones y 
Federal de Telecomunicaciones y Radiodifusión, así  como los accesorios 
Radiodifusión, as í  co mo los accesorios de los aprovechamientos no requ ieren 
de los aprovechamientos no requieren de autorización por  parte de l a  
d e  autorización p o r  parte d e  l a  Secretaría de Hacienda y Crédito Púb l ico 
Secretaría de H acienda y Crédito para su cobro. Tratándose de 
Púb l ico para su cobro . Tratá ndose de aprovechamientos que no hayan sido 
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aprovechami entos que no hayan s ido cobrados en el ejercicio in mediato 
cobrados en el  ejercicio in mediato a nterior o que no se cobren de manera 
anterior o que  no se cobren de manera regu lar, las dependencias interesadas 
regular, las dependencias i nteresadas deberán someter para su a probación a 
deberán someter para su aprobación la Secretaría de Hacienda Y Crédito 
a la Secretaría de H acienda y C rédito Pú blico el  monto de los 
Públ ico el monto de los a provechamientos que pretendan 
aprovechamientos que pretendan cobrar, en u n  plazo no  menor a 1 0  días 
cobrar, en un  p lazo no  menor a 10 a nteriores a la  fecha de su entrada en 
días anteriores a la fecha de su  vigor. En aquel los casos e n  los que se 
entrada en vigor. En aquel los casos en  incumpla con la ob l igación de presenta r 
los que se incumpla con la  obl igación los comprobantes de pago de los 
de presentar los comprobantes de aprovechamientos a que se refiere este 
pago de los a provecha m ientos a que  a rtículo en los p l azos q u e  p a ra tales 
se refiere este a rtículo en los p lazos efectos se fijen,  el prestador  del  servicio 
que para ta les efectos se fijen,  el  o el  otorgante del uso, goce, 
prestador del servicio o el  otorga nte a provechamiento o explotación de 
del uso, goce, aprovechamiento o bienes sujetos a l  rég imen de dominio 
explotación de bienes sujetos al públ ico de la Federación de que se trate, 
rég imen de domin io púb l ico de la procederá conforme a lo d ispuesto en e l  
Federación de  que se trate, procede rá a rtículo 3o .  de la  Ley Federa l  de 
conforme a lo  dispuesto en el  a rtículo Derechos. 
3o. de la Ley Federal de Derechos. 

El  prestador del  servicio o e l  otorgante El prestador del  servicio o el otorgante 
del uso, goce, aprovechamiento o del uso, goce, aprovecham iento o 
explotación de bienes sujetos al explotación de  bienes sujetos a l  rég imen 
régimen de dominio p ú bl ico de la de dominio púb l ico de l a  Federación, 
Federación, deberá informar a la deberá informar a la  S e cretaría de 
Secretaría de  Hacienda y Crédito Hacienda y Crédito Públ ico, a más tardar 
Públ ico, a más tardar en e l  mes de en el mes · de  m a rzo de 2 0 1 7, los 
marzo de 2 0 1 7 ,  los conceptos y conceptos y montos de  los i ngresos que 
montos de los ingresos que hayan hayan percibido por a provechamientos, 
percibido por aprovecha mientos, así así como de los enteros efectuados a la  
como de  los enteros efectuados a la  Tesorería de la Federación por  d ichos 
Tesorería de la  Federación por dichos conceptos, dura nte el ejercicio fiscal 
conceptos, dura nte el ejercicio fiscal inmediato anterior.  Los sujetos a que se 
in mediato a nterior. Los sujetos a q ue refiere el  p árrafo anterior deberán 
se refiere e l  párrafo anterior deberán presentar un i nforme a l a  Secretaría de 
presentar un  informe a l a  Secretaría H acienda y C rédito Públ ico,  durante los 
de H acienda y Crédito Públ i co, primeros 1 5  días de l  mes de  jul io de 
durante los primeros 15 días de l  m es 2017,  respecto de  los ingresos y su 
de jul io de 2 0 1 7 ,  respecto de los concepto que hayan percibido por 
ingresos y su concepto que hayan a provechamientos dura nte e l  pr imer 
percibido por aprovecha mientos semestre del eiercicio fisca l  en curso, así 
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dura nte e l  pri mer semestre de l  como d e  los que tengan progra mado 
ejercicio fisca l  en  curso, así como de percibir durante e l  segundo semestre 
los que tengan p rogra mado percib i r  de l  mismo. 
dura nte e l  segundo semestre de l  
mismo. 

S uscribe, 
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Con fundamento en lo dispuesto por -los artículos 109 y 1 10 del Reg lamento de la Cámara 
de Diputados, el suscrito Jul io Saldaña Morán diputado federal integrante del Grupo 
Parlamentario del Partido de la Revolución Democrática, someto a la  consideración del 
Pleno de esta Soberan ía ,  la modificación del Artículo Vigésimo Transitorio del 
Dictamen De la Comisión de Hacienda y Crédito Público, con proyecto de Ley de 
Ingresos de la Federación para el Ejercicio Fiscal de 201 7, para quedar como sigue : 

Ley de Ingresos de la Federación para el Ejercicio Fiscal de 2017 

TEXTO DEL DICTAMEN 
Vigésimo. En el ejercicio fiscal de 

201 7 ,  la Secretaría de Hacienda y 
Crédito Público a través del Servicio de 
Administración Tributaria deberá 
publ icar por lo menos dos estudios 
sobre la evasión fiscal en México. En 
la  elaboración de dichos estudios 
deberán participar instituciones 
académicas de prestigio en el país, 
instituciones académicas extranjeras, 
centros de investigación, organismos o 
instituciones nacionales o 
internacionales que se dediquen a la 
investigación o que sean especial istas 
en la materia. Por lo menos uno de los 
estudios contendrá el análisis de la 
evasión fiscal por tipo de impuesto y 
utilizará información del ejercicio fiscal 
más reciente para el que ésta se 
encuentre disponible. Sus resultados 
deberán darse a conocer a las 

MODIFICACION PROPUESTA 
Vigésimo. En el ejercicio fiscal de 
2 0 1 7, la Secretaría de Hacienda y 
Crédito Público a través del Servicio de 
Administración Tributaria deberá 
publicar por lo menos dos estudios 
sobre la evasión fiscal en México. En 
la elaboración de dichos estudios 
deberán participar instituciones 
académicas de prestigio en el país, 
instituciones académicas extranjeras, 
centros de investigación, organismos o 
instituciones nacionales o 
internacionales que se dediquen a la 
investigación o que sean especialistas 
en la materia. Por lo menos uno de los 
estudios contendrá el análisis de la 
evasión fiscal por tipo de impuesto y 
utilizará información del ejercicio fiscal 
más reciente para el que ésta se 
encuentre disponible. Sus resultados 
deberán darse a conocer a las 
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Comisiones de Hacienda y Crédito 
Públ ico de ambas Cámaras del 
Congreso de la Unión, a más tardar 35 
d ías después de terminado el ejercicio 
fiscal de 2 0 1 7. 

S i n  correlativo 

Comisiones de Hacienda y Crédito 
Público de ambas Cámaras del 
Congreso de la Unión, a más tardar 35 
d ías después de terminado el ejercicio 
fiscal de 2 0 1 7 .  

Asimismo, los estudios 
concentrarán el análisis y opinión 
del Centro de Estudios de las 
Finanzas Públicas, de la Cámara de 
Diputados y de la Comisión de 
Hacienda y Crédito Público de la 
Cámara de Senadores. Para tales 
efectos, la Secretaria de Hacienda y 
Crédito Público deberá publicar en 
su página de Internet, dichos 
estudios. 

Suscribe, 

DIP. JULIO SALDAÑA MORÁN 
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Palacio Legislativo de San Lázaro, 20 de octubre de 2016. 

Dip. Edmundo Javier Bolaños Aguilar 
Presidente de la Mesa Directiva 
Cámara de Diputados 
P r e s e n t e 

Con fundamento en lo dispuesto por los artículos 109 y 1 1 0  del Reglamento de la Cámara 
de Diputados, el suscrito diputado federal Omar Ortega Álvarez integrante del Grupo 
Parlamentario del Partido de la Revolución Democrática, someto a la consideración del 
Pleno de esta Soberanía, la inclusión de un artículo Vigésimo Tercero Transitorio al  
Dictamen De la Comisión de Hacienda y Crédito Público, con proyecto de Ley de 
Ingresos de la Federación para el Ejercicio Fiscal de 2017, para quedar como sigue: 

Ley de Ingresos de la Federación para el Ejercicio Fiscal de 201. 7 

TEXTO DEL DICTAMEN 
Articulo Vigésimo Tercero Transitorio. 

SIN CORRELATIVO 
DICTAMEN 

EN EL 

MODIFICACION PROPUESTA 
Articulo Vigésimo Tercero Transitorio. 

La cancelación o condonación de 
créditos fiscales a favor de la Hacienda 
Pública, deberán sujetarse 
irrestrictamente a los supuestos 
normativos que marca la ley, sin que 
para ello se permita la interpretación o 
aplicación por analogía. El 
incumplimiento a ello deriva en el 
fincamiento de responsabilidades en 
contra del servidor o servidores 
públicos involucrados, así como de 
responsabilidades del orden penal en 
co t de estos y de los particulares 

\_ (.} j SECRETARIA TÉCNlc.A qu oadyuven en conductas que .,.. �IDENCIADE LAME.sADIRFCTIVA enten n perjui ·o de la hacienda 
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REGISTRO CONFORME ARTÍCULO 1 7  
TRANSPARENTAR 568 M I L  MDP. 

Palacio Legislativo de San Lázaro, a 20 de octubre de 2016.  

Dip.  Edmundo Javier Bolaños Aguilar, 
��t 

Presidente de  la Mesa Directiva de la Cámara de Diputados, 
P r e s e n t e 

Los suscritos, con fundamento en los artículos 1 09 y 1 1  O del Reglamento de la Cámara de 
, Diputados, solicitamos someter a lat consideración del Pleno, una reserva que consiste>en • 

adicionar un párrafo séptimo, recorriéndose los subsecuentes, al artículo 1 o. contenido en el 
ARTÍCULO PRI MERO del Dictamen de la Comisión de Hacienda y Crédito Público, con 
proyecto de Decreto por el que se expide la Ley de Ingresos de la Federación para el 
Ejercicio Fiscal de 2017, para quedar como sigue: 

Texto del Dictamen 
Artículo 1 o.- . . .  

1 .  a l  1 0  . . . .  

• 

Sin correlativo. 

) 

Pro uesta de modificación 
Artículo 1 o.- . . .  

1 .  al  10  . . . .  

• 

El costo financiero de la deuda publica 
presupuestaria y las erogaciones para los 
programas de apoyo a ahorradores y ' 
deudores de la banca previstos para el 
ejercicio 2017 se estima en 568 mil 1 97 
mil lones de pesos, mismos que quedan 
sujetos a la normatividad aplicable. 

1"�� SECRETARIA TÉCNICA 
PRF.SIDENCIA DE LA MFSA DIRF.CTIV A 

· 11t� H. CÁMARA DE 81PUT00 
�........... . 

Z O OCT 2016 

SALÓN �SIONES , N.: , Hora :_t,L: "l.J" 
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Suscriben, 

I 

• 

• 
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JI ajjJ{t {;- ��ª �Je_ {ftr ��E FIRMAS DE LA RESERVA QUE CO�SISTE EN ADICIONAR UN PÁRRAFO SÉPTIMO, 

RECORRIÉNDOSE LOS SUBSECUENTES, AL ARTÍCULO 10. CONTENIDO EN EL ARTÍCULO PRIMERO DEL 
DICTAMEN DE LA COMISIÓN DE HACIENDA Y CRÉDITO PÚBLICO, CON PROYECTO DE DECRETO POR EL 
QUE SE EXPIDE LA LEY DE INGRESOS DE LA FEDERACIÓN PARA EL EJERCICIO FISCAL DE 2017 

• t • • . .  

t t 

. ' 
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HOJA DE FIRMAS DE LA RESERVA due CONSISTE EN ADIOONAR UN ÁR AFO SÉPTJMd, t 
RECORRIÉNDOSE LOS SU_BSECUENTES, AL ARTÍ�U LO 1 9. CONTENIDO EN EL ARTÍCUL�PRIMERO DEL 
DICTAMEN DE LA COMISION DE HACIENDA Y CREDITO PUBLICO, CON PROYECTO DE DE RETO POR EL 
QUE SE EXPIDE LA l..EY DE INGRESOS DE LA FEDERACIÓN PARA EL EJERCICIO FISCAL D 2017 

. . . ' . ) • •  
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HOJA DE FIRMAS DE LA RES"ERVA QUE CONSISTE EN ADICIONAR UN PÁRRAFO !3ÉPTIMO, 
RECORRIÉNDOSE LOS SUBSECUENTES, AL ARTÍCULO 1 0. CONTENIDO EN EL ARTÍCULO PRIMERO DEL 
DICTAMEN DE LA COMISIÓN DE HACIENDA Y CRÉDITO PÚBLICO, CON PROYECTO DE DECRETO POR EL 
QUE SE EXPIDE LA LEY DE INGRESOS DE LA FEDERA CIÓN PARA EL EJERCICIO FISCAL DE 2017 

• • . ) J . . ' 
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DIFERIR PPI ADMINISTRATIVOS 

\.. {. j SECRETARIA TÉL'NJCJ. '9" PmID�CIA DE lAMESA DlRFCllVA 
A Palacio Legislativo de s�. a �-2016. ;--!' L,JI . .....-

R 
2 o OCT 2016 

Dip. Edmundo Javier Bolaños Aguilar, EC�.lj)J\ Presidente de la Mesa Directiva de la Cámara de Diputad Jl:Sl J �U 
p r e s e n t e  \'vnbre:SALóN DE SESIONES ----- Hora:_ 
Los suscritos1 con fundamento en los artículos 1 09 y 1 1  O del Reglamento de la Cámara de 
Diputados, sol icitamQs someter a la consideración del Pleno, una reserva que consiste en 
adicionar un artículo Vigésimo Tercero transitorio al ARTÍCULO PRIMERO contenido en el 
Dictamen de la Comisión de Hacienda y Crédito Público, con proyecto de Decreto por el que 
se expide la Ley de Ingresos de la Federación para el Ejercicio Fiscal de 201 7, para quedar 
como sigue: 

Texto del Dictamen 
Sin correlativo. 

I ''-" i é  • • 

Propuesta de modificación 
Vigésimo Tercero.- En la misma fecha que 
presente el primer informe trimestral del 
ejercicio 2017, la Secretaría publicará un 
reporte en . que se identificarán los 
proyectos y programas de inversión que no 
sean de forma clara, directa e identificable, 
de beneficio a la sociedad y, en su caso, 
emitirá las disposiciones correspondientes 
para cancelar o diferir su ejecución . 

• • 

Suscriben, 

� . " ( 
A�\ge { Jf A l-r . .  D�vo-z� 
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HOJA DE FIRMAS DE LA RESERVA QUE CONSISTe EN ADICIONAR U N  ARTÍCULO VIGÉSIMO IERCERO 
TRANSITORIO AL DICTAMEN DE LA COMISIÓN DE HACIENDA Y CRÉDITO PÚBLICO, CON PROYECTO DE 
DECRETO POR EL QUE SE EXPIDE LA LEY DE INGRESOS DE LA FEDERACIÓN PARA EL EJERCICIO 
FISCAL DE 2017 
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HOJA DE FIRMAS DE LA �ESERVA QUE CONSISTE EN ADICIONAR UN ARTÍCULO VIGÉSIMO TERCERO 
TRANSITORIO AL DICTAMEN DE LA COMISIÓN DE HACIENDA Y CRÉDITO PÚBLICO, CON PROYECTO DE 
DECRETO POR EL QUE SE EXPIDE LA LEY DE INGRESOS D�)FEDERACIÓN PARA EL EJERCICIO 
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�/1 ;. /L 1 n . ¡J - jV _ f t-: J .r.1v-$J l I V�l-/t/�T .• �//VT ,/ V t f HOJA DE FIRMAS DE LA RESERVA QUE CONSISTE EN ADICIONAR UN ART,CULO VIGÉS O TERCERO TRANSITORIO AL DICTAMEN DE LA COMISIÓN DE HACIENDA Y CRÉDITO PÚBLICO, CON PROYECTO DE 
DECRETO POR EL QUE SE EXPIDE LA LEY DE INGRESOS DE LA FEDERA CIÓN PARA EL EJERCICIO 
FISCAL DE 2017 

• 
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Palacio Legislativo de San Lázaro, a 20 de octubre de 2016.  / 
Dip. Edmundo Javier Bolaños Aguilar, 
Presidente de la Mesa Directiva de la Cámara de Diputados, 
P r e s e n t e  

Los suscritos, con fundamento en los artículos 1 09 y 1 1  O del Reglamento de la Cámara de 
Diputados, solicitamos someter a la consÍderación del Pleno, una reserva que consiste en 
adicionar un1 artículo Vigésimo Cuarto transitorio al ARTÍCULO PRIMERO contenido en el 
Dictamen de la Comisión de Hacienda y Crédito Público, con proyecto de Decreto por el que 
se expide Ja Ley de Ingresos de Ja Federación para el Ejercicio Fiscal de 201 7, para quedar 
como sigue: 

Texto del Dictamen 
Sin correlativo. 

• 

SECRETARIA TÉCNICA PRFBIDENClA DE U MFSA DilECIW A 
H. CÁMARA DE &IPlITADOS 

Z O OCT 2016 o 
· ECIBID 

SALÓN DE SESIQNES 
'1"11hre . 74 Hora�.6 

Pro uesta de modificación 
Vigésimo Cuarto.- Dentro de un plazo no  
mayor a 1 20 días hábiles, contados a partir 
de la publicación del presente decreto, el 
Ejecutivo Federal presentará una iniciativa 
de ley para constituir un Comité de 
Expertos Independientes en Finanzas 
Públicas. 

Dicho Comité tendrá acceso a la 
información de la Secretaría y de las 
entidades públicas que estén "inculadas a 
la suscripción de cualquier obligación de 
pago; entre sus finalidades, anal izará de 
forma periódica la proporción de los 
requerimientos financieros del sector 
público respecto de los ingresos públicos y 
la evolución del crecimiento económico. 
Sus fi.yiciones i¡icluirán la generación de 
reportes e indicadores específicos que 
evalúen la proporción entre el 
endeudamiento y su servicio respecto de 
ingresos tributarios, así como 
recomendaciones anuales y multianuales 
en materia fiscal y de endeudamiento. 

Los requisitos para su integración 
ponderarán la experiencia profesional, la 
independencia de criterio de sus 
integrantes respecto del E�ecutivo y de los 
partidos políticos, la ausencia de conflicto 
de interés, además de un número impar en 
su inte ración. 
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Los integrantes de este Comité deberán ser 
propuestos por universidades e 
instituciones académicas nacionales del 
sector público o privado en los términos de 
la convocatoria respectiva. 

Suscriben, 

1 
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HOJA D� FIRMAS DE LA RESERVA QUE CONSISTE' EN ADICIONAR.UN TÍ ULO VIGÉSIMO CUARTO 
TRANSITORIO AL ARTÍCULO PRIMERO CONTENIDO EN EL DICTAMEN DE LA COMISIÓN DE HACIENDA Y 
CRÉDITO PÚBLICO, CON PROYECTO DE DECRETO POR EL QUE SE EXPIDE LA LEY DE INGRESOS DE LA 
FEDERA CIÓN PARA EL EJERCICIO FISCAL DE-2017 

• 

--
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t • � � } • HO!JA DE FIRMAS DE LA RESERVA QUE CONSISTE EN ADICIONAR UN ARTÍGULO VIGÉ IMO CUARTO TRANSITORIO AL ARTÍCULO PRIMERO CONTENIDO EN EL DICTAMEN DE LA COMISIÓN DE HACIENDA Y CRÉDITO PÚBLICO, CON PROYECTO DE DECRETO POR EL QUE SE EXPIDE LA LEY DE INGRESOS DE LA FEDERACIÓN PARA EL EJERCICIO FISCAL DE 2017 
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HOJA DE FIRMAS DE LA RESERV'A QUE CONSISTE �N ADICIONAR UN ARTÍCULO VIGÉSIMO CUARTO 
TRANSITORIO AL ARTÍCULO PRIMERO CONTENIDO EN EL DICTAMEN DE LA COMISIÓN DE HACIENDA Y 
CRÉDITO PÚBLICO, CON PROYECTO DE DECRETO POR EL QUE SE EXPIDE LA LEY DE INGRESOS DE LA 
FEDERA CIÓN PARA EL EJERCICIO FISCAL DE 2017 

• 

.. 
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COMPONENTES DE LOS REQUERIMIENTOS 

Palacio Legislativo de San Lázaro, a 20 de octubre de 201 6. 

Dip. Edmundo Javier Bolaños Aguilar, 
Presidente de la Mesa Directiva de la Cámara de Diputados, 
P r e s e n t e  

Los suscritos, con fundamento en los artículos 1 09 y 1 1  O del Reglamento de la Cámara de 
• Diputados, solicitamos someter a la consideració,n del Pleno, una reserva que consiste en 

adicionar un artículo Vigésimo Quinto transitorio al ARTÍCULO PRIMERO contenido en el 
Dictamen de la Comisión de Hacienda y Crédito Público, con proyecto de Decreto por el que 
se expide la Ley de Ingresos de la Federación para el Ejercicio Fiscal de 2017, para quedar 
como sigue: 

Texto del Dictamen 
Sin correlativo. 

..... �� SECREl'ARIA TÉCNICA \. (Aj PRFSIDENCIA DE LA MESA DIRF.CTlV A � H. CÁMARA DE '&IPlITAOOS � 

K 2 O OCT 2016 o 
EcfBID 

SALÓN DE SESIONES 
"·-

Propuesta de modificación 
Vigésimo Quinto.- Al momento de 
presentar la Cuenta Pública del ejercicio 
fiscal del año 201 6, la Secretaría remitirá a 
la Cámara de Diputados, un reporte 
adicional y específico en el que 
desagregará el total de los componentes de 
los requerimientos financieros del sector 
público de dicho ejercicio y una proyección 
de las metas en materia de deuda de los 
ejercicios 2017 y 2018, en el que incluirá al 
menos el balance tradicional, los 
requerimientos financieros por Proyectos 
de Infraestructura Registro Diferido en el 
Gasto Público, del Instituto de Protección 
al Ahorro Bancario; Fondo Nacional de 
Infraestructura, programas de apoyo a 
dFudores, intermediación de la banca de 
desarrollo, fondos de fomento, los 
derivados de la asunción de pasivos de 
Petróleos Mexicanos y Comisión Federal 
de Electricidad, Asociaciones Público­
Privadas, Proyectos para Prestación de 
Servicios, así como otras adecuaciones a 
los registros presupuestarios. 

Suscribe, 

.. 

• 
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Lic. l saura lvanova Pool Pech 
DIPUTADA FEDERAL 

SECRETARIA DE LA MESA DIRECTIVA 

G rupo Parlamentario d e l  PRD 
LXIII LEGISLATUR(\ 

Palacio Leg islativo de  San Láza ro, 20 de octubre de  2 0 1 6  

Dip. Ed m u nd o Javier Bo la ñ os Ag u i l a r  
Presi dente d e  l a  Mesa D i rectiva 
Cáma ra de D i p utados 
P r e s e n t e  

Con undamento en lo  d ispuesto por los a rtículos 109 y 1 1 0 del Reglamento de l a  Cáma ra 
de Diputados, el s uscrito Isaura Ivanova Pool Pech d iputada federal i n tegra nte de l  Grupo 
Pa lamentario del Partido de la  Revolución Democrática, someto a la  consideración del 
Pleno  de  e�ta Sobera n ía ,  l a  mod ificac i ó n  del  A rtículo 1 °, n u meral  1 referente a l  

i m puesto especi a l  sobre producción y servicios a l a s  bebidas saborizadas, y a l  

Sexto Tra nsitorio d e l  Dictamen d e  l a  Comisión d e  H a cienda y Créd ito P ú b l i co con 

proyecto d e  decreto por el que s e  reforman, a d icio n a n  y d e rogan d iversas 

disposiciones d e  la Ley d e  I n g resos de la Federación para el  Ejercicio Fiscal de 

20 1 7, para quedar como s igue:  

Ley d e  I n g resos d e  la Federación p a r a  e l  Ejercicio Fiscal d e  2 0 1 7  

TEXTO D E L  D I CTA M E N  

Artículo lo . - . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  . 

l .  Impuestos 
l .  
2 .  

3 .  Impuestos sobre la 
producción,  e l  consumo y 
l as  tra nsacciones : 

l .  
2 .  I mpuesto especia l  

sobre producción y 
servicios : 

l .  . .  
2 .  

3 .  

4 .  

5 .  

6 . . . 

M O D I F I CACION P R O P U ESTA 

Artíc u l o  l o . - . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  . 

1 .  I mpuestos 
l .  
2 .  

3 .  Impuestos sobre la  
producción,  e l  consum o  
y l a s  tra nsacciones:  

l .  
2 .  I m puesto especi a l  

sobre producción y 
servic ios : 

l .  
2 .  

3 .  

4 .  

5 .  

6 .  

R Z Rv?c��gzr�!� de 1An, 66; Col. El Parque; Deleg. Venustiano Carranza; C.P. 1 5960 Ciudad de México· EC 1 Bf DV3, Oficina 308; Tels: Conms.: 5036-0000 ext. 563 1 6; 5628-1 300 ext. 5078; 1 
SALÓN DE SESIONE.S " 
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Lic. lsaura lvanova Pool Pech 
DIPUTADA FEDERAL 

SECRETARIA DE LA MESA DIRECTIVA 

CÁMARA DE DlPGTADOS 
LXIII ¡.E.GISLATlJRA 

G rupo Parl amentario del P R D  

·---------,-----------------
7 .  Bebidas 

saborizadas . 
2 4 , 5 5 6 . 6  

7 .  Bebidas 
saborizadas.  
42, 556.6 

1 

1 Transitorios de la Ley de Ingresos de la  
Federación para e l  Ejercicio Fiscal de 1 2 0 1 7  

Transitorios d e  l a  Ley d e  
I n g resos d e  l a  Federación para e l  
Ejercicio Fiscal d e  2 0 1 7  

Sexto. E l  Presupuesto de Egresos d e  l a  Sexto. E l  Presupuesto d e  Eg resos de 
Federación para el Ejercicio Fiscal 20 1 7  l a  Federación para e l  Ejerc ic io  Fiscal 
a probado deberá prever una 20 1 7  a probado deberá prever una  
asignación equivalente a la asignación equivalente a l  30°/o la 
reca udación esti mada para la  recaudación estimada para la 
Federac ión por concepto del i m puesto Federación por concepto de l  i mpuesto 
especia l  sobre producción y servicios especial sobre producción y servic ios 
a pl icable a las bebidas saborizadas, de a pl icable a las bebidas saborizadas, de 
a cuerdo con lo previsto en el a rtícu lo acuerdo con lo  previsto en el a rtículo 
lo. de la  Ley de Ingresos de la  lo. de la  Ley de Ingresos de la 
Federación para e l  Ejercicio Fiscal de Federación para el Ejercicio Fiscal de 
2 0 1 7 ,  una  vez descontadas las 2 0 1 7 ,  una vez descontadas las 
partici paciones que corresponda n a las part i cipaciones que correspondan a las 
entidades federativas, para destina rse entidades federativas, para destina rse 
a programas de promoción, a programas de promoción,  
prevención,  detección, tratamiento, prevención, detección, trata miento, 
control y combate a l a  desnutric ión, control y combate a la  desnutrición,  
sobrepeso, obesidad y enfermedades sobrepeso, obesidad y enfe rmedades 
crónico degenerativas re lativas, as í  crón ico degenerativas re lativas, así  
como para a poyar el incremento en la como para a poyar e l  i ncremento en  la  
cobertura de los serv icios de agua cobertura de los servicios d e  a g ua 
potab le  en loca l idades rurales, y potable en local idades rurales, y 
proveer bebederos con sumin istro proveer bebederos con sumin i stro 
continúo de agua potab le  en inmuebles continúo de agua pota ble en  i nmuebles 
escola res púb l icos con mayor rezago 1 escolares púb licos con mayor rezago 
educativo, de conformidad con los educativo, de conformidad con los 
a rtículos 7 y 1 1  de la Ley General de la  a rtículos 7 y 1 1  de la Ley General de la 
Infraestructura Física Ed ucativa .  J_:_rraestructura Física Educativ a .  

D I P .  I S A U RA 

Av. Congreso de la Unión, 66; Col. El Parque; Íi g. Venustiano Carranza; C.P. 1 5960 Ciudad de México· Edificio B. Nivel 3, Oficina 308; Tels. Con .: 5036-0000 ext. 563 16; 5628-1 300 ext. 5078; � 
Lada s./c. : 0 1 - O 7 1 8-4291 ext. 5078 1 
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I Palacio Legislativo de San Lázaro, a 20 de octubre de 2016.  

Dip.  Edmundo Javier Bolaños Aguilar, 
Pres idente d e  la Mesa Directiva de la Cámara de Diputados, 
P r e s e n t e 

Los suscritos, con fundamento en los artículos 1 09 y 1 1  O del Reglamento de la Cámara 

�de Diputados, solicitamm¡ someter a la consideraci1ón del Pleno, una reserva f!Ue consiste 
en eliminar el artículo Décimo Segundo transitorio y modificar el artículo Décimo Quinto 
transitorio contenidos en el ARTÍCULO PRIMERO del Dictamen de la Comisión de 
Hacienda y Crédito Público, con proyecto de Decreto por el que se expide la Ley de 
Ingresos de Ja Federación para el Ejercicio Fiscal de 2017, para quedar como sigue: 

Texto del Dictamen 
Décimo Segundo. Durante 201 7  y 201 8 los 
precios al público de las gasolinas y el diésel 
se determinarán de conformidad con lo 
siguiente: 

l . La Comisión Reguladora de Energía, 
tomando en cuenta la opinión que emita la 
Comisión Federal de Competencia 
Económica, emitirá los acuerdos o el 
cronograma de flexii'.)ilización para que 
durante los años de 201 7 y 201 8  los precios al 
público se determinen bajo condiciones de 
mercado. Los acuerdos o el cronograma se 
establecerán por regiones del país. La 
Comisión Reguladora de Energía podrá 
modificar dichos acuerdos o cronograma, con 

t base en la evolución de •las condiciones de 
mercado y el desarrollo de la infraestructura 
de suministro en el país, entre otros factores. 

La Comisión Reguladora de Energía deberá 
publicar en el Diario Oficial de la Federación 
los acuerdos o el cronograma actualizados. 
Las modificaciones únicamente podrán 
llevarse a cabo para adelantar el momento a 
partir del cual los precios al público se 
determinarán bajo condiciones de mercado. 

11. En las regiones del país, durante el tiempo 
en donde los precios al público de las 
qasolinas v el diésel no se determinen baio 

Propuesta de modificación 
Décimo Segundo. Se elimina. 

R Z O OCT Z016 . o 
ECIBID 
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Nombre: , ef Hora :-2..¡_"; '7'? 

. \ ·, 



C . \  \1 \ll \ l ll· lll l'l T \1 lo" 
1.Xlll 1 H·l".\l l M. \ 

condiciones de mercado conforme a lo 
establecido en la fracción anterior, la 
Secretaría de Hacienda y Crédito Público 
establecerá los precios máximos al  público de 
las gasolinas y el diésel con base en lo 
siguiente: 

a) Considerará el precio de la referencia 
internacional de los combustibles y, en su 
caso, las diferencias en la calidad de lo$ 
mismos, las diferencias relativas por los 
costos de logística, incluyendo los costos de 
transporte entre regiones, los costos de 
distribución y comercialización en los centros 
de consumo y las diversas modalidades de 
distribución y expendio al público, procurando 
generar las condiciones para el abasto 
oportuno de dichos combustibles. 

La Secretaría de Hacienda y Crédito Público 
publicará la metodología para determinar los 
precios max1mos al público antes 
mencionados y el periodo de vigencia de los 
mismos a más tardar el 31 de diciembre de 
2016. 

' 
La fijación de estos precios máximos tendrá 
como objetivo final la liberalización de los 
precios en la región que corresponda. 
Adicionalmente, en aquellas regiones con 
precio máximo, se deberá aplicar la regulación 
asimétrica para el acceso a la infraestructura, 
cuando así lo haya determinado la Comisión 
Reguladora de Energía y sin perjuicio de qJe 
dicha reg ulación pueda ser aplicada en el 
resto del territorio nacional. 

b) Emitirá un acuerdo en el que se especifique 
la región, los combustibles y el periodo de 
aplicación de los precios, mismo que se 
publicará en el Diario Oficial de la Federación 
con anticipación al periodo durante el cual se 
aplicarán. 

. � 
En las reglones del país que �I 1 de enero de 
201 7  no se apliquen los precios al público de 
las gasolinas y el diésel bajo condiciones de 

• 
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mercado, se deberán publicar los precios 
máximos al público de los combustibles 
mencionados, a más tardar el 31 de diciembre 
de 2016.  

1 1 1 .  Para los efectos de lo dispuesto en la  
fracción 1 de este artículo, cuando la Comisión 
Reguladora de Energía, previa opinión de la 
Comisión Federal de Competencia 
Económica, comunique a la Secr�taría de 
Hacienda y Crédito Público que, en las 
regiones en las que se haya determinado que 
los precios de las gasolinas y el diésel se 
apliquen bajo condiciones de mercado se han 
presentado aumentos en los precios al  público 
de dichos combustibles que no correspondan 
a la evolución de los precios internacionales 
de los combustibles y de los costos . de 
suministro, dicha Secretaría podrá establecer 
por regiones o subregiones, precios máximos 
al público de conform idad con lo dispuesto en 
la fracción 1 1  de este artículo. 

Para los efectos de lo dispuesto en el párrafo 
anterior, la Comisión Reguladora de Energía 
podrá ejercer la •facultad establecida en la 
fracción IV del artículo 26 de esta Ley. 

Lo establecido en este artículo tendrá vigencia 
hasta el 3 1  de diciembre de 2018. 
Décimo Quinto. La aplicación de lo dispuesto 
en el artículo 26, fracción 1 1 1  de esta Ley 
entrará en vigor a partir del 1 de enero de 
201 9. 

� 

Décimo Quinto. La aplicación de lo dispuesto 
en el artículo 26, fracción 1 1 1  de esta Ley, 
respecto de gasolinas y diésel entrará en vi�or 
a partir del 1 de enero de 2018.  

Suscriben, 

\ \ \ 1 1 \ ' 1 • \ \  -1 • 0 i...·· · • • \..;\c.""� _.} ,, L �z \., ·1- .,c, ,c.. 
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HOJA DE FIRMAS DE LA R,_ESJ;RVA QUE �ONSISTE EN ELIMINAR EL ARTÍCULO DÉ�IMq SEG,UNDO 
. • TRANSITORIO Y MODIFICAR EL ARTICULO DECIMO QlJINTCJ TRANSITORIO CONTENIDOS EN EL ARTICULO 

PRIMERO CONTENIDO EN EL DICTAMEN DE LA COMISIÓN DE HACIENDA Y CRÉDITO PÚBLICO, CON 
PROYECTO DE DECRETO POR EL QUE SE EXPIDE LA LEY DE INGRESOS DE LA FEDERA CIÓN PARA EL 
EJERCICIO FISCAL DE 2017 
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S ARIA TÉCNICA Grupo Parlamentario del PRO 

CIA DE U MF.SA DIRF.CTlV A 

• . CÁMARA DE 8IPUf ADOS 
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K
'""-"';"�11J"Ü( 2016 o E i.BID acio Legislativo de s_.....ª--· 
SALÓN DE SESIONES , Nombre: , � lln :_:¡.:J..) .ro 

Dip. Edmundo Javier Bolaños Aguilar 
Presidente de la M esa Directiva 
Cámara de Diputados 
P r e s e n t e 
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Con fundame nto en lo  d ispuesto por los artícu los 109 y 1 1 0 del  Reglamento de la Cámara 
de Diputados, la suscrita CECILIA GUADALUPE SOTO GONZÁLEZ 9 iputada federa l  
i ntegrante de l  G rupo Parlamentario de l  Partido de la Revo lución Demoeratica·, ·someto a la 
consideración del P leno de esta Soberanía, la modificación del . Artículo lo. del 
Dictamen De la Comisión de Hacienda y Crédito Público, con proyecto de Ley de 
Ingresos de la Federación para el Ejercicio Fiscal de 201 7, para que dar �orno sigue: 

• •• t •. � f.> .. . t 
. ¡ .'¡f .;, " : . 
' �}. ,; ¡ . ...... .. . .; 

Ley de Ingresos de la Federación para el Ejercicio Fis_��J.���o�·j¡. ' • 1 •• t .;:: ' . ·!i - . . ' 1 

TEXTO DEL DICTAMEN 
Artículo lo. En el ejercicio fiscal de 
2017, la Federación percibirá los 
ingresos provenientes de los conceptos y 
en las cantidades estimadas que a 
continuación se enumeran: 
CONCEPTO M i l lones de pesos 

TOTAL 4,888,892.S 

1 al 5  . . .  

6 .  Aprovechamientos 86,712.9 

1. A 21 . . . .  

22. Otros 80,303.8 

MODIFICACI 

·:v:�it-:�·� . .-r1� .. ·;·f· : < 

• ·  ID 
Artículo lo. En el ejerc1c10 . fiscal de 
2017, la Federación percibirá los 
ingresos provenientes de los c;:qncep�os y t .. . 1 ... ,.,. 
en las cantidades estipiadas{ que a 
continuación se enumeran�!. �· .. ·::1-o \ 

:
, ' 

CONCEPTO MillQries ·tíe pesos �.1� ·t·l • .:.. ·tr;:.r.· ·' . .  · 
TOTAL 

1 al 5  . . .  

. :. · 

.. 
6. Aprovechamientos ,: �61,743.0 

1. A 21. . . .  

22. Otros 

'. ' . 
¡rf� t ! ·... .... • , , , 

.¡� ·{:· •. l ':: - " , . � 
;� i, • 

155,336.8 

, J .. : ... ,, 1 } ... 
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01. a l  03 . . . .  

04. Otros 80,303.8 

DIP. CECILIA GUA 

01. al 03 . . . .  

04. Otros 

. �· 
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Dip. Edmundo Javier Bolaños Aguilar 
Presidente de la Mesa Directiva 
Cámara de Diputados 
P r e s e n t e 

\.,. . .... � � ....__ .. '\ COORDINACIÓN DE PROCESO LEGISLATIVO ,; ,¡ GRUPO PARLAMENTARIO DEL PRO 

R E C 1 B 
NO�BRf �Q. 

20 de octubre de 2016. 

D O 
HORA /l¡JJ_ 

Con fundamento en lo  d ispuesto por los artículos 109 y 110 del Re�lamento d e  la  Cámara 
de Diputados, la  suscrita CECILIA GUADALUPE SOTO GONZALEZ diputada federal 
integrante del Grupo Par lamentario del Partido de la Revolución Democrática, someto a la  
consideración del P leno de esta Soberanía, la modificación del  Artículo lo. del  
Dictamen De la Comisión de Hacienda y Crédito Público, con proyecto de Ley de 
Ingresos de la Federación para el Ejercicio Fiscal de 201 7, para q uedar como sigue : 

Ley de Ingresos de la Federación para el Ejercicio Fiscal de 2017 

TEXTO DEL DICTAMEN 
Artículo lo. En el ejercicio fiscal de 
2017, la Federación percibirá los 
ingresos provenientes de los conceptos y 
en las cantidades estimadas que a 
continuación se enumeran :  
CONCEPTO Mi l lones de pesos 

TOTAL 
INGRESOS 

4,888,892.5 
DEL GOBIERNO 

FEDERAL 
( 1 +3+4+5+6+8+9) 

3,263,756.2 

1. Impuestos 2,739,366.8 

1. Impuestos sobre los ingresos . . .  

2 .  Impuestos sobre e l  patrimonio . . .  

MODIFICACION PROPUESTA 
Artículo lo. En el ejercicio fiscal de 
2017, la Federación percibirá los 
ingresos provenientes de los conceptos y 
en las cantidades estimadas que a 
continuación se enumeran: 
CONCEPTO Mil lones de pesos 

TOTAL 
INGRESOS 

4,913,449.1 
DEL GOBIERNO 

FEDERAL 
(1 +3+4+5+6+8+9) 

3,288,312.8 

1. Impuestos 2,763,923.4 

l .  Impuestos sobre los ingresos . . .  

2.  Impuestos sobre el patrimonio . . .  
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3 .  Impuestos sobre la producción, el 3. Impuestos sobre la producción, el 
consumo y las transacciones: consumo y las transacciones: 

1,240,254.3 1,264,810.9 

O 1. Impuesto al valor agregado . . . .  01 .  Impuesto a l  valor agregado . . . .  

02 .  Impuesto especial sobre 02. Impuesto especial sobre 
producción y servicios 433,890.4 producción y servicios 458,447.0 

0 1 .  al 06 . . . .  0 1 .  a l  06 . . . .  

07.  Bebidas saborizadas. 24,556.6 07. Bebidas saborizadas. 49,113.2 

.� 
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""�21J:OCT;;:�:wurw {p U ..,,..,;('11; f¿o . ECJBJD Palacio Legislativo de  San Lázaro, 2 0  de octubre de 2 0 1 6 .  

, SALÓN D E  SESIONE..S 0 '· ... 'llbreDip. Edmundofl� Bolaños Agu i l a r  \) \< \ Presidente d e  l a  Mesa D i rectiva -s__"°'<J r .,..).y ) 
Cámara de D i putados 
P r e s e n t e 

Con funda mento e n  lo d is puesto por los artícu los 109 y 1 1 0 del  Reglamento d e  la  Cámara 
de Di putados,  el suscrito Aracel i  Sauceda Reyes d i putada federal integrante del  Grupo 
Parlam entario del  Part ido de  la Revolución Democrática, someto a la  consideración del 
P le no de esta Soberan ía ,  l a  modificación del Artículo Decimo primero Transitorio 
del Dictamen De la Comisión de Hacienda y Crédito Público, con proyecto de 
Ley de Ingresos de la Federación para el Ejercicio Fiscal de 201 7, para quedar 
como s igue : 
Ley de Ingresos de la Federación para el Ejercicio Fiscal de 2017 

TEXTO D E L  DICTAMEN 
Articulo 
Transitorio 
Décimo Primero. A partir del 1 de enero de 
2017 se derogan las siguientes 
disposiciones: 

l .  

1 1 .  

Las fracciones 1 1 1  y V del artículo Quinto 

del Decreto por el  que se reforman, 

adicionan y derogan diversas 

disposiciones de la Ley del Impuesto 

sobre la Renta, de la Ley del Impuesto 

Especial sobre Producción y Servicios, 

del Código Fiscal de la Federación y de 

la Ley Federal de Presupuesto y 

Responsabilidad Hacendaria, publicado 

en el Diario Oficial de la Federación el 

18 de noviembre de 2015. 

La fracción 1 y el último párrafo del 

artículo Décimo Cuarto Transitorio de la 

Ley de Hidrocarburos publicada en el 

Diario Oficial de l a  Federación el  11 de 

agosto de 2014. 

MODIFICACION PROPU ESTA 
Articulo 
Transitorio 
Décimo Primero. A partir del 31 d e  
Diciembre de 2017 se derogan las 
siguientes disposiciones: 

l. 

1 1 .  

.Las fracciones 1 1 1  y V d e l  artículo Quinto 

del Decreto por el que se reforman, 

adicionan y derogan diversas 

disposiciones de la Ley del Impuesto 

sobre la Renta, de la Ley del Impuesto 

Especial sobre Producción y Servicios, 

del Código Fiscal de la Federación y de 

la Ley Federal de Presupuesto y 

Responsabilidad Hacendaría, publicado 

en el  Diario Oficial de la Federación el 

18 de noviembre de 2015. 

La fracción 1 y el  último párrafo del 

artículo Décimo Cua rto Transitorio de la 

Ley de Hidrocarburos publicada en el 

Diario Oficial de la Federación el  11 de 

agosto de 2014. 

Suscribe, 

' �º HOAA'(j 
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COMPONENTES DE LOS REQUERIMIENTOS 

Palacio Legislativo de San Lázaro, a 20 de octubre de 2016. 

suscritos, con fundamento en los artículos 1 09 y 1 1  O del Reglamento de la Cámara de 
� iputados, solicitamoo someter a la consideració,n del Pleno, una reservs que consiste en 

adicionar un artículo Vigésimo Quinto transitorio al ARTÍCULO PRIMERO contenido en el 
Dictamen de la Comisión de Hacienda y Crédito Público, con proyecto de Decreto por el que 
se expide Ja Ley de Ingresos de Ja Federación para el Ejercicio Fiscal de 2017, para quedar 
como sigue: 

Texto del Dictamen 
Sin correlativo. 

� fiSJ j SECRETARIA TÉCNICA � PRF.5ID�CIA DE llMESA DIRECTIVA 
LUll Dll\ll'ACOI H. CA MARA DE 81Pllf ADOO 

R Z O �T 2:"/. o ECIBIÓ .SALÓN D E  SESIONES 

í 1 ...... .._,. .. .( 
') 

Propuesta de modificación 
Vigésimo Quinto.- Al momento de 
presentar la Cuenta Pública del ejercicio 
fiscal de! año 201 6, la Secretaría remitirá a 
la Cámara de Diputados, un reporte 
adicional y específico en el que 
desagregará el total de los componentes de 
los requerimientos financieros del sector 
público de dicho ejercicio y una proyección 
de las metas en materia de deuda de los 
ejercicios 2017 y 201 8, en el que incluirá al 
menos el balance tradicional, los 
requerimientos financieros por Proyectos 
de Infraestructura Registro Diferido en el 
Gasto Público, del Instituto de Protección 
al Ahorro Bancario; Fondo Nacional de 
Infraestructura, programas de apoyo a 
d�udores, intermediación, de la banca de 
desarrollo, fondos de fomento, los 
derivados de la  asunción de pasivos de 
Petróleos Mexicanos y Comisión Federal 
de Electricidad, Asociaciones Público­
Privadas, Proyectos para Prestación de 
Servicios, así como otras adecuaciones a 
los re istros resu uestarios. 

Suscribe, 

,. 
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HOJA DE FIRMAS DE i.A Rt:SERVA QUE CONSISTE EN ADICIONAR UN ARTÍCUL'O VldÉSIMO QUINTO 
TRANSITORIO AL ARTÍCULO PRIMERO CONTENIDO EN EL DICTAMEN DE LA COMISIÓN DE HACIENDA Y 
CRÉDITO PÚBLICO, CON PROYECTO DE DECRETO POR EL QUE SE EXPIDE LA LEY DE INGRESOS DE LA 

.FEDERA CIÓN PARA EL EJERCICIO FISCAL DE 2017 
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. . } 
HOJA DE FIRMAS �E LA RESERVA QUE CONSISTE EN ADICIONAR UN 1ARTÍCULO VIGÉSIMO QUINTO 
TRANSITORIO AL ARTÍCULO PRIMERO CONTENIDO EN EL DICTAMEN DE LA COMISIÓN DE HACIENDA Y 
CRÉDITO PÚBLICO, CON PROYECTO DE DECRETO POR EL QUE SE EXPIDE LA LEY DE INGRESOS DE LA 
FEDERACIÓN PARA EL EJERCICIO FISCAL DE 2017. 
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Vl GRUPO PARLAMENTAR/O DEL p Dip. Edmundo Javier Bolaños Ag uilar 
Presidente de la Mesa Di rectiva 
Cámara de Diputados 
P r e s e n t e  

LXII l i t . • < A t u l •  
�- '*61� 2 O OC 1 L015 

R .E C 1 B 
NOMBRE }z;auu/,C 

Con funda m ento en lo d ispuesto por los artículos 109 y 1 10 del Regla mento de l a  Cámara 
de Diputados, la suscrita Aracel i  Madrigal  Sá nchez, diputada federal integrante d e l  G rupo 
Pa rlamentario del Pa rtido de la Revolución Dem ocrática, someto a la consideración del  
P leno de esta Soberanía, la modificación del Artículo 2°. del Dictamen De la 
Comisión de Hacienda y Crédito Público, con proyecto de Ley de Ingresos de la 
Federación para el Ejercicio Fiscal de 201 7, para quedar como sig u e :  

Ley de Ingresos de la Federación para el Ejercicio Fiscal de 201 7  

TEXTO 1lE I.. DICTAMEN 
Articulo. 2°. SI.! autoriza al Ejecutivo 
Federal . . .  

. . . El cómputo de lo anterior se realizará, en 
una sola ocasión, el último día hábil 
bancario del ejercicio fiscal de 20 1 7  
considerando el tipo de cambio para 
solventar obligaciones denominadas en 
moneda extranjera pagaderas en la 
República Mexicana que publique el 
Banco de México en el Diario Oficial de la 
Federación, así como la equivalencia del 
peso mexicano con otras monedas que dé a 
conocer el propio Banco de México, en 
todos los casos en la fecha en que se 
hubieren realizado las operaciones 
correspondiente.s. /.;. ...... � SECRETARIA TF.cNlCA 

. . PRESIDENCIA DE lA MF.5A Df 
Sm correlativo H.CÁMAr.\DE�lPUf ��� 

2016 

MODIFICACION P�OPU ESTA 
Artículo. 2°. Se autori: .a al Ejecutivo 
Feaeral . . .  

. . . E l  cómputo de lo anterior se real izará, 
en una sola ocasión, el último t:ía hábil 
bancario del ejercicio fiscal de 20 1 7  
considerando el tipo de cambio para 
solventar obligaciones de.nominadas en 
moneda extranjera . pagaderas en l a  
República Mexicana que publique e l  
Banco de México en e l  Diario Oficial d e  l a  
Federación, así como la equivalencia del 
peso mexicano con otras monedas que dé a 
conocer el propio Banco de México, en 
todos los casos en la fecha en que se 
hubieren realizado las operaciones 
correspondientes. 

A 
El Ejecutivo Federal, por conducto de la 
Secretaría de Hacien<' :1 y Crédito 

' blico, enviará trimestralmente a las 
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También se autoriza el Ejecutivo 
Federal . . .  

Comisiones de Hacienda y Crédito 
Público y de Presupuesto y Cuenta 
Pública de la Cámara de Diputados, un 
informe, en el cual exprese los criterios 
para la definición del monto de !a deuda 
pública, los objetivos de su contratación, 
así como el avance del ejercicio de la 
misma. 

También se autoriza el Ejecutivo 
Federal . . .  

\ 

2 
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Dip. Fed. Omar Ortega Alvarez 
Coordinación de Proceso Le�slativo 

( A.\1.\R \ D�. l>ll'l l ADOZ.. 
l.XIJI LEOISl.ATURA 

Palacio Legislativo de San Lazaro, 20 de octubre de 2016 . 

Dip.  Edmu ndo Javier Bolaños Aguilar 
Presidente de la Mesa D i rectiva 
Cámara de Di putados 
P r e s e n t e  

..--------·----·------. /�\ COORDINACIÓN Df PROCESO LEGISLATIVO �I GRUPO PARlAMf NlARIO DEL PRO 
oc 1 z rn 

R E C I B I D O 
! f'1  M!U(( t 

Con fu ndamento en lo d ispuesto por los artículos 109 y 1 10 del Reg a m e n  o e a a m  
Diputados, e l  suscrito Ornar Ortega Álvarez d i putado federa l  integrante del  Grupo 
Parla m enta rio del  Partido d e  la Revolución Democrática, someto a l a  consideración del  Pleno 
d e  esta Sobera nía ,  la modificación del Artículo 30 a l  que se adiciona un q u i nto pá rrafo, 
del Dictamen De la Comisión de Hacienda y Crédito Público, con proyecto de Ley de 
Ingresos de la Federación para el Ejercicio Fiscal de 201 7, para quedar como sig u e :  

Ley de Ingresos de la Federación para el Ejercicio Fiscal de 201. 7 

T O DEL DICTAMEN 
Artículo 30. La Secretaría de Hacienda y 
Crédito Público deberá publicar en su 
página de Internet y entregar a las 
comisiones de Hacienda y Crédito Público 
y de Presupuesto y Cuenta Pública de la 
Cámara de Diputados, así como al Centro 
de Estudios de las Finanzas Públicas de 
dicho órgano legislativo y a la Comisión de 

Hacienda y Crédito Público de la Cámara 
de Senadores a más tardar el 30 de junio de 
20 1 7, el Presupuesto de Gastos Fiscales. 

[ . . .  ] 

MODIFICACION PROPUESTA 
Artículo 30. La ecretaría de Hacienda y 
Crédito Público deberá publicar en su 
página de Internet y entregar a la 
comisiones de Hacienda y Crédito Público 
y de Presupuesto y Cuenta Públ ica de la 
Cámara de Diputados, así como al Centro 
de Estudios de las Finanzas Públicas de 
dicho órgano legislativo y a la Comisión de 
Hacienda y Crédito Público de la Cámara 
de Senadores a más tardar el 30 de junio de 
20 1 7. el Presupuesto de Gastos Fiscales. 

1 • • •  1 

1 • • •  1 

Cámara de Diputados, Congreso de la Unión 66, El Parque, 15969, Ed. B, 3er. Piso, of 320, 
Teléfonos 5628- 1 300 Ext. 1778, 5036-0000 Ext. 56338, 56339, 56337, omar.ortega(<1 congreso.gob.mx 
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[ . . .  ] 

[ . . .  ] 

Dip. Fed. Omar Ortega Alvarez 
Coordinación de Proceso Legislativo 

[ • • •  J 

[ . . .  ] 

PRD Cámara de Diputados 
Congreto de la Unión 

La Secretaría de Hacienda y Crédito 
Público deberá publicar en su página de 
Internet y en el portal de Transparencia 
Presupuestaria, la información relativa 
a los préstamos para el desarrollo, 
negociados con los organismos 
financieros internacionales, los cuales 
forman parte de la deuda pública 
externa, y entregarla a las Comisiones 
de Hacienda y Crédito Público y de 
Vigilancia de la Auditoria Superior de la 
Federación, de la Cámara de Diputados. 
Dicha información deberá incluir los 
detalles de cada proyecto ejecutado con 
los préstamos, los documentos 
entregados a los organismos financieros 
internacionales que especifiquen 
nombre del proyecto, objetivos 
alcanzados, impacto, montos, fechas de 
ejecución y conclusión, e instancia 

Cámara de Dipu dos, Congreso de la Unió 66, El Parque, 15969, Ed. B, 3er. Piso, of 320, 
Teléfonos 5628-1 300 xt. 1778, 5036-0000 Ext 56338, 56339, 56337, omar.ortega@congreso.gob.mx 
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Dip. Edmundo Javier Bolaños Aguilar 
Presidente de la Mesa Directiva 
Cámara de Diputados 
P r e s e n t e  

�� H. CA A DE81PUJ'AOOS 

R 
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EC IDU �'I' SALÓN D SESIONES 
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Hora:_ 

Con fundamento en lo dispuesto por los artículos 109 y 110 del R glamento de la Cámara 
de Diputados, el suscrito Fidel Calderón Torreblanca diputado federal integrante del Grupo 
Parlamentario del Partido de la Revolución Democrática, someto a la consideración del 
Pleno de esta Soberanía, la modificación del Artículo 1°, párrafo quinto, del 
Dictamen De la Comisión de Hacienda y Crédito Público, con proyecto de Ley de 
Ingresos de la Federación para el Ejercicio Fiscal de 2017, para quedar como sigue: 

Ley de Ingresos de la Federación para el Ejercicio Fiscal de 2017 

TEXTO DEL DICTAMEN 
Artículo lo.-... 

l. al 10 .... 

Para el ejercicio fiscal de 2017, el gasto de 

inversión del Gobierno Federal y de las empresas 

productivas del Estado no se contabilizará para 

efectos del equilibrio presupuestario previsto en el 

artículo 17 de la Ley Federal de Presupuesto y 

Responsabilidad Hacendaria, hasta por un monto 

equivalente a 2.5 por ciento del Producto Interno 

Bruto correspondiente a Petróleos Mexicanos, la 

Comisión Federal de Electricidad e inversiones de 

alto impacto del Gobierno Federal en los términos 

del Presupuesto de Egresos de la Federación para 

el Ejercicio Fiscal 2017. 

MODIFICACION PROPUESTA 
Artículo lo.-... 

l. al 10 .... 

Para el ejercicio fiscal de 2017, el gasto de inversión 
del Gobierno Federal y de las empresas productivas 
del Estado se contabilizará para efectos del equilibrio 
presupuestario previsto en el articulo 17 de la Ley 
Federal de Presupuesto y Responsabilidad 
Hacendaria. Los registros respectivos tendrán el 
carácter de máxima publicidad. 
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Palacio Legislativo de San Lázaro, 20 de octubre de 2016. 

Dip. Edmundo Javier Bolaños Aguilar 
Presidente de la Mesa Directiva 
Cámara de Diputados 
P r e s e n t e  

Con fundamento en lo dispuesto por los artículos 109 y 110 del Reglamento de la Cámara 
de Diputados, el suscrito Fidel Calderón Torreblanca diputado federal integrante del Grupo 
Parlamentario del Partido de la Revolución Democrática, someto a la consideración del 
Pleno de esta Soberanía, la modificación del Artículo Décimo Segundo Transitorio, 
del Dictamen De la Comisión de Hacienda y Crédito Público, con proyecto de Ley 
de Ingresos de la Federación para el Ejercicio Fiscal de 2017, para quedar como 
sigue: 

Ley de Ingresos de la Federación para el Ejercicio Fiscal de 201.7 

TEXTO DEL DICTAMEN MODIFICACION PROPUESTA 

Décimo Segundo. Durante 2017 y 2018 los Se elimina 
precios al público de las gasolinas y el diésel 
se determinarán de conformidad con lo 
siguiente: 
l. La Comisión Reguladora de Energía, 
tomando en cuenta la opinión que emita la 
Comisión Federal de Competencia 
Económica, establecerá el calendario para 
que durante los años de 2017 y 2018 los 
precios al público se determinen bajo 
condiciones de mercado. La calendarización 
mencionada se llevará a cabo por regiones 
del país y se dará a conocer en el Diario 
Oficial de la Federación a más tardar el 31 
de diciembre de 2016. 
11. En las regiones del país, durante el tiempo 
en donde los precios al público de las 
gasolinas y el diésel no se determinen bajo 
condiciones de mercado conforme al 
calendario a que se refiere la fracción 
anterior, la Secretaría de Hacienda y Crédito 
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Público establecerá los precios máximos al 
público de las gasolinas y el diésel con base 
en lo siguiente: 
a) Considerará el precio de la referencia 
internacional de los combustibles y, en su 
caso, las diferencias en la calidad de los 
mismos, las diferencias relativas por costos 
de transporte entre regiones y las diversas 
modalidades de distribución y expendio al 
público. 
La Secretaría de Hacienda y Crédito Público 
publicará la metodología para determinar 
los precios máximos al público antes 
mencionados y el periodo de vigencia de los 
mismos a más tardar el 31 de diciembre de 
2016. 
b) Emitirá un acuerdo en el que se 
especifique la región, los combustibles y el 
periodo de aplicación de los precios, mismo 
que se publicará en el Diario Oficial de la 
Federación con anticipación al periodo 
durante el cual se aplicarán. 
En las regiones del país que al 1 de enero de 
2017 no se apliquen los precios al público de 
las gasolinas y el diésel bajo condiciones de 
mercado, se deberán publicar los precios 
máximos al público de los combustibles 
mencionados, a más tardar el 31 de 
diciembre de 2016. 

111. Para los efectos de lo dispuesto en la 
fracción 1 de este artículo, cuando la 
Comisión Reguladora de Energía, previa 
opinión de la Comisión Federal de 
Competencia Económica, comunique a la 
Secretaría de Hacienda y Crédito Público 
que, en las regiones en las que se haya 
determinado que los precios de las 
gasolinas y el diésel se apliquen bajo 
condiciones de mercado se han 
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presentado aumentos desproporcionados 
en los precios al público de dichos 
combustibles, dicha Secretaría podrá 
establecer por regiones o subregiones, 
precios max1mos al público de 
conformidad con lo dispuesto en la 
fracción 11 de este artículo. 
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Dip. Edmundo Javier Bolaños Aguilar 
Presidente de la Mesa Directiva 
Cámara de Diputados 
P r ese n t e  
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R E C B 
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D O 
HORA l'11..4 

Con fundamento en lo dispuesto por los artículos 109 y 110 del Reglamento de la Cámara 
de Diputados, el suscrito Arrn!ndo Soto Espino diputado federal integrante del Grupo 
Parlamentario del Partido de la Revolución Democrática, someto a la consideración del 
Pleno de esta Soberanía, la modificación del Artículo 1°, numeral 1, referente a 
Tabacos labrados, y adicionar vigésimo tercero transitorio del Dictamen De la 
Comisi6n de Hacienda y Crédito Público, con proyecto de decreto por el que se 
reforman, adicionan y derogan diversas disposiciones de las Ley de Ingresos de 
la Fi eración para el Ejercicio Fiscal de 2017, para quedar como sigue: 

Ley del Ingresos de la Federación para el Ejercicio Fiscal de 201. 7 

TEXTO DEL DICTAMEN MODIFICACIÓN PROPUESTA 
Altículo 1 º ... Artículo 1 º .. . 

Impuestos Impuestos 
1... l... 
2 ... 2 ... 
3 ... Impuestos sobre la producción, 3 ... Impuestos sobre la producción, 
el consumo y las transacciones: el consumo y las transacciones: 

l. .. 1... 
2. Impuesto Especial sobre 2. Impuesto Especial sobre 
producción y servicios: producción y servicios: 

1. .. l ... 
2 ... 2 ... 
3. Tabacos labrados: 3. Tabacos labrados: 
41,985.8 44,985.8 

Sin correlativo. 

Transitorios de la Ley de Ingresos de la Transitorios de la Ley de Ingresos de la 
Federación para el Ejercicio Fiscal de Federación para el Ejercicio Fiscal de 
2017 2017 

Vmésimo Tercero: A partir del O 1 de 



C: \�l \ll \ l>E l>l l'l "I'. \IX>S 
l'\lllll(;l .... \"f1N.\ 

Grupo Parlamentario del PRO 

enero de 2017, se realizará la 
actualización, para cálculo y en Ja 
legislación correspondiente, de acuerdo 
con el Artículo 17-A del Código Fiscal de 
la Federación, de la cuota fija del 
Impuesto especial sobre producción y 
servicios a tabacos labrados, tomando en 
cuenta la fecha de su última modificación 
para determinar la actualización. 

Suscribe, 

��UTAD 

--- - =---r-i- -V .� __,-��===5?) e___ e;.� 
ARMANDO SOTO ESPINO. 
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Palacio Legislativo de San Lázaro a 20 de octubre de 2016. 

DIP. EDMUNDO JAVIER BOLAÑOS AGUILAR 
PRESIDENTE DE LA MESA DIRECTIVA DE LA 
CÁMARA DE DIPUTADOS 
P R E S E N T E  

La suscrita diputada Maricela Contreras Julián, integrante del Grupo Parlamentario del 

Partido de la Revolución Democrática en la presente Legislatura de la Cámara de 

Diputados del Honorable Congreso de la Unión, someto a la consideración de esta 

Soberanía, con fundamento en lo dispuesto en los artículos 109 , 110 , 111 y 112 del 

Reglamento de la Cámara de Diputados, la reserva del artículo 12, de la Ley Federal de 

Ingresos de la Federación, contenida en el Dictamen de la Comisión de Hacienda y Crédito 

Público proponiendo la siguiente modificación: 

DICTAMEN PROPUESTA 

Artículo 12. Los ingresos que se recauden Artículo 12. Los ingresos que se recauden 

durante el ejercicio fiscal 2017 se durante el ejercicio fiscal 2017 se 

concentrarán en términos del artículo 22 concentrarán en términos del artículo 22 

de la Ley de Tesorería de la Federación, de la Ley de Tesorería de la Federación, 

salvo en los siguientes casos: 

l. Se concentrarán en la Tesorería de la 

Federación, a más tardar el día hábil 

siguiente al de su recepción, los derechos 

y aprovechamientos, por el uso, goce, 

aprovechamiento o explotación del 

espectro radioeléctrico y los servicios 

vinculados a éste, incluidos entre otros las 

sanciones, penas convencionales, cuotas 

compensatorias, así como los 

salvo en los siguientes casos: 



aprovechamientos por infracciones a la 

Ley Federal de Competencia Económica y 

a la Ley Federal de Telecomunicaciones y 

Radiodifusión. 

11. Las entidades de control directo, 

los poderes Legislativo y Judicial y los 

órganos autónomos por disposición 

constitucional, sólo registrarán los 

ingresos que obtengan por cualquier 

concepto en el rubro correspondiente de 

esta Ley, salvo por lo dispuesto en la 

fracción 1 de este artículo, y deberán 

conservar a disposición de los órganos 

revisores de la Cuenta Pública Federal, la 

documentación comprobatoria de dichos 

ingresos. 

Para los efectos del registro de los ingresos 

a que se refiere esta fracción, se deberá 

presentar a la Secretaría de Hacienda y 

Crédito Público la documentación 

comprobatoria de la obtención de dichos 

ingresos, o bien, de los informes avalados 

por el órgano interno de control o de la 

comisión respectiva del órgano de 

gobierno, según sea el caso, especificando 

los importes del impuesto al valor 
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agregado que hayan trasladado por los 

actos o las actividades que dieron lugar a 

la obtención de los ingresos; 

111. Las entidades de control indirecto 

deberán informar a la Secretaría de 

Hacienda y Crédito Público sobre sus 

ingresos, a efecto de que se esté en 

posibilidad de elaborar los informes 

trimestrales que establece la Ley Federal 

de Presupuesto y Responsabilidad 

Hacendaria y se reflejen dentro de la 

Cuenta Pública Federal, 

IV. Los ingresos provenientes de las 

aportaciones de seguridad social 

destinadas al Instituto Mexicano del 

Seguro Social, al Instituto de Seguridad y 

Servicios Sociales de los Trabajadores del 

Estado y al Instituto de Seguridad Social 

para las Fuerzas Armadas Mexicanas, 

podrán ser recaudados por las oficinas de 

los propios institutos o por las 

instituciones de crédito que autorice la 

Secretaría de Hacienda y Crédito Público, 

debiendo cumplirse con los requisitos 

contables establecidos y reflejarse en la 

Cuenta Pública Federal, y 
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V. Los ingresos que obtengan las 

instituciones educativas, planteles y 

centros de investigación de las 

dependencias que prestan servicios de 

educación media superior, superior, de 

postgrado, de investigación y de formación 

para el trabajo del sector público, por la 

prestación de servicios, venta de bienes 

derivados de sus actividades sustantivas o 

por cualquier otra vía, incluidos los que 

generen sus escuelas, centros y unidades 

de enseñanza y de investigación, formarán 

parte de su patrimonio, en su caso, serán 

administrados por las propias instituciones 

y se destinarán para sus finalidades y 

programas institucionales, de acuerdo con 

las disposiciones presupuestarias 

aplicables, sin perjuicio de la 

concentración en términos de la Ley de 

Tesorería de la Federación. 

Para el ejercicio oportuno de los recursos 

a que se refiere esta fracción, la Secretaría 

de Hacienda y Crédito Público podrá 

establecer un fondo revolvente que 

garantice su entrega y aplicación en un 

plazo máximo de 10 días hábiles, contado 

a partir de que dichos ingresos hayan sido 
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concentrados en la Tesorería de la 

Federación. En el caso del Instituto 

Politécnico Nacional, éste no concentrará 

en la Tesorería de la Federación los 

ingresos que obtenga; sólo registrará los 

mismos en el rubro correspondiente del 

artículo lo. de esta Ley, conservará a 

disposición de los órganos revisores de la 

Cuenta Pública Federal la documentación 

comprobatoria de dichos ingresos y estará 

a lo dispuesto en la fracción 11 de este 

artículo. 

Las instituciones educativas, los planteles y 

centros de investigación de las 

dependencias que prestan servicios de 

educación media superior, superior, de 

postgrado, de investigación y de formación 

para el trabajo del sector público, deberán 

informar semestralmente a la Secretaría 

de Hacienda y Crédito Público el origen y 

aplicación de sus ingresos. 

Los ingresos que provengan de proyectos 

de comercialización de certificados de 

reducción de gases de efecto invernadero, 

como dióxido de carbono y metano, se 

destinarán a las entidades o a las 

5 



empresas productivas del Estado que los 

generen, para la realización del proyecto 

que los generó o proyectos de la misma 

naturaleza. Las entidades o las empresas 
Los ingresos que provengan de proyectos 

de comercialización de certificados de 
productivas del Estado podrán celebrar 

convenios de colaboración con la iniciativa 

privada. 

Las contribuciones, productos o 

aprovechamientos a los que las leyes de 

carácter no fiscal otorguen una naturaleza 

distinta a la establecida en las leyes 

fiscales, tendrán la naturaleza establecida 

en las leyes fiscales. Se derogan las 

disposiciones que se opongan a lo previsto 

en este artículo, en su parte conducente. 

Los ingresos que obtengan las 

dependencias y entidades que integran la 

Administración Pública Federal, a los que 

las leyes de carácter no fiscal otorguen 

una naturaleza distinta a los conceptos 

previstos en el artículo lo. de esta Ley, se 

considerarán comprendidos en la fracción 

que les corresponda conforme al citado 

artículo. 

Lo señalado en el presente artículo se 

establece sin perjuicio de la obligación de 

reducción de gases de efecto invernadero, 

como dióxido de carbono y metano, se 

destinarán a las entidades que los 

generen, para la realización del proyecto 

que los generó o proyectos de la misma 

naturaleza. 
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concentrar los recursos públicos al final 

del ejercicio en la Tesorería de la 

Federación, en los términos del artículo 

54, párrafo tercero, de la Ley Federal de 

Presupuesto y Responsabilidad 

Hacenda ria. 

Los recursos públicos remanentes a la 

extinción o terminación de la vigencia de 

un fideicomiso, mandato o contrato 

análogo deberán ser concentrados en la 

Tesorería de la Federación bajo la 

naturaleza de productos o 

aprovechamientos, según su origen, y se 

podrán destinar a la dependencia que 

aportó los recursos o a la dependencia o 

entidad que concuerden con los fines u 

objeto para los cuales se creó el 

fideicomiso, mandato o contrato análogo, 

salvo aquéllos para los que esté previsto 

un destino distinto en el instrumento 

correspondiente. Asimismo, los ingresos 

excedentes provenientes de los 

aprovechamientos a que se refiere el 

numeral 6.2.01, con excepción del 

numeral 6.2.01.04 del artículo lo. de esta 

Ley, por concepto de recuperaciones de 

capital, se podrán destinar, en los 
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términos de la Ley Federal de Presupuesto 

y Responsabilidad Hacendaría, a gasto de 

inversión en infraestructura. 
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